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Vážení občané 
našeho města,

události roku 
s pořadovým čís-
lem 2014 jsou již 
v plném proudu. 
Po několika le-
tech jsme nový 
rok přivítali, dle 

vašich ohlasů, vydařeným a přede-
vším pro děti poutavým ohňostrojem 
v městském parku. Za několik málo 
hodin poté jsme se však opět vrhli s od-
hodláním a značným pracovním nasa-
zením do nekonečného příběhu práce 
pro naše město. Přípravy 7. městské-
ho plesu, schůzí rady města, zasedání 
zastupitelstva města, pravidelné ope-
rativní porady, koordinační schůzky 
k plánovaným a již započatým inves-
tičním akcím a vždy otevřené dveře pro 
kohokoliv z vás, tak by se daly charak-
terizovat první dny letošního roku. 

Pro Šlapanice a Bedřichovice se bude 

jednat o rok velmi významný, a to 
především díky značnému množství 
investičních akcí. Ke schválení je navr-
žen (a dnes snad již schválen) rekord-
ní rozpočet přesahující výdaje ve výši  
355 mil. Kč.

Velmi důležitým bodem je financová-
ní všech akcí. To je zajištěno především 
díky dotačním prostředkům, zodpo-
vědnému hospodaření města s veřej-
nými prostředky v současnosti i v letech 
minulých, posílením příjmové stránky 
města díky nedávno zavedenému roz-
počtovému určení daní, zvýšením míst-
ního koeficientu daně z nemovitostí 
a v neposlední řadě profesionální a vel-
mi kvalitní prací pana vedoucího odboru 
financí. Již v současné době máte sami 
možnost vidět, že probíhají rozsáhlé 
investice a s příchodem jarních měsíců 
jich bude dále přibývat. 

Ale jak staré přísloví říká „Nejen prací 
živ je člověk“, připravujeme a finančně 
se chystáme podpořit také celou řadu 

kulturních a společenských akcí míst-
ních spolků a zájmových organizací, 
jejichž přehled naleznete v kalendáři 
Mizející Šlapanice a o kterých budete 
v průběhu roku informováni.

Zároveň prosíme o určitou dávku 
tolerance, pozitivního myšlení a po-
chopení, především ve vztahu k pro-
váděným stavebním pracím na budově 
a v areálu základní školy. Citlivě vnímá-
me dočasná omezení pohybu chod-
ců i automobilů. Především ve vzta-
hu k jejich bezpečnosti se však jedná 
o opatření nevyhnutelná, která byla 
dlouhodobě konzultována s odborníky 
a koordinátorem bezpečnosti práce. 
S jistotou si ale troufáme tvrdit, že naše 
Šlapanice budou po dokončení prací 
zase o něco krásnější a dětem vytvoří-
me optimální a důstojné podmínky pro 
vzdělávání se i volnočasové aktivity. 
A to za dočasná omezení určitě stojí.   

Přeji všem pohodové zimní dny
Pavel Horák, místostarosta  

Pohled místostarosty Horáka

Z města

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové, vítám vás v novém roce 2014 u prvního čísla Šlapanického zpravodaje. Letos 
Vás na titulní straně čekají šlapanické detaily fotografa a grafika Jana Šlancara juniora a na zadní straně obálky bu-
dete moci sledovat fotografie, které vám přiblíží pokračující rekonstrukci základní školy. Uvnitř zpravodaje na první 
straně budete moci střídavě nahlédnout do všech tří kanceláří vedení našeho města.                                            Jitka Nevrklová

Vážení spolu-
občané,

přijměte, pro-
sím, i ode mne 
přání všeho nej-
lepšího v novém 
roce, který bude 
pro nás všech-
ny významný, 

mimo jiné i vzhledem k podzimním ko-
munálním volbám. Nastává tak období 
bilancování a skládání účtů vám, kte-
rým jsme odpovědni za správu našeho 
města. Ovšem ještě předtím musíme 
dokončit rozpracované akce a samo-
zřejmě připravit Šlapanice pro další 
volební období, ať již radnici povedou 
jakékoliv politické subjekty. Přestože 
vedení města sdílí společnou politickou 
zodpovědnost za to, co se ve Šlapani-
cích v posledním období událo, jeho 
jednotliví členové se starají o různé ob-
lasti života města. 

Jedním z dlouhodobých a vleklých 
problémů je otázka „dožívající“ šla-
panické skládky. Ta za dvě desetiletí 
své existence přinesla mnoho desítek 
milionů korun na potřebné investice. 
Postupem času se ale stala potenciál-
ním ekologickým nebezpečím. To ře-
šíme výstavbou čističky skládkových 
vod, změnou naváženého materiálu  
a řadou dalších technických opatření.  
V letošním roce proto plánujeme spuš-
tění čističky skládkových vod do plného 
provozu a zahájení procesu uzavírání 
skládky. Komplikovanou situaci řešíme 
s využitím milionových dotačních čás-
tek a ve spolupráci s renomovanými 
odborníky a společnostmi. To význam-
ně snižuje vysoké finanční nároky, kte-
ré by Šlapanice jinak musely do ekolo-
gických opatření vkládat. 

Městská společnost Sateso byla „ze-
štíhlena“ v administrativě a reorganizo-
vána. Uspořené prostředky jsou určeny 

na zlepšení úklidu a pořádku ve městě.  
I v letošním roce tak budou opraveny 
další chodníky v ulicích města a na hřbi-
tově, zavádíme další službu – sběr bio-
logicky rozložitelného odpadu, moder-
nizujeme technické vybavení – např. 
nové multifunkční vozidlo Bonneti. 
Především ale budeme pokračovat ve 
vstřícných službách občanům.

Nepostradatelnou složkou obecní-
ho života je i hasičská jednotka. Díky 
vydatné finanční podpoře z „kraje“ je 
zajištěna její kvalitní výzbroj a výstroj 
a nyní přistupujeme i k modernizaci 
samotné hasičky. Již k provedené vý-
měně oken tak v letošním roce přibude 
i rekonstrukce podlahy garáží a oprava 
vnější fasády.

O všech našich krocích vás budeme 
samozřejmě i nadále informovat a po-
přejme si, aby záměry byly realizovány 
úspěšně a hlavně k prospěchu nás všech. 

Svatopluk Novák, místostarosta

Pohled místostarosty Nováka
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Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
o změnách v letošním ročníku Šla-

panického zpravodaje jsem vás již 
informovala na první straně. V tomto 
čísle najdete kromě stěžejního tématu 
rekonstrukce ZŠ také informace o roz-
počtu města na rok 2014. Ten je oproti 
minulým letům navržen více než dvoj-
násobný. 

V rubrice Ze školství najdete článek o prevenci rizikového 
chování dětí na ZŠ ve Šlapanicích i zajímavosti z dění v ma-
teřských školách Hvězdička a Zahrádka.  Všem, kteří se rádi 
seznamují s historickými fakty Šlapanic, je určen článek Jo-

sefa Kopeckého. Tentokrát se můžete dozvědět vše o první 
souborné publikaci o našem městě, kterou napsal učitel zdej-
ší obecné školy chlapecké Theodor Uhlíř v roce 1924. Zajíma-
vostí je, že místní historici z této útlé knihy čerpají dodnes. 

Pravidelně v každém čísle se budete setkávat také s infor-
macemi týkajícími se projektu Zdravé město Šlapanice. Opět 
se budeme snažit, abyste Šlapanický zpravodaj četli rádi a se 
zájmem, a zejména získali všechny potřebné informace 
o dění v našem městě.

Těším se na setkání s vámi při dalších kulturních i jiných 
akcích a přeji nám všem, aby letošní zimu napadlo alespoň 
trochu sněhu.

Jitka Nevrklová

Informace z 92.–100. schůze Rady města Šlapanice

Slovo Jitky Nevrklové

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

92. schůze – 11. 11. 2013 
– bere na vědomí doporučení hodno-

ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní na veřejnou zakázku „Snížení ener-
getické náročnosti ZŠ Šlapanice“

– schvaluje vybraného uchazeče – 
společnost IMOS Brno, a. s., jako zho-
tovitele pro stavbu „Snížení energetic-
ké náročnosti ZŠ Šlapanice“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-26 se společností IMOS Brno, a. s.

93. schůze – 13. 11. 2013 
– schvaluje smlouvu o vzájemné spo-

lupráci při realizaci projektu „Systémo-
vá podpora rozvoje meziobecní spo-
lupráce v ČR v rámci území správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností“ 
se Svazem měst a obcí ČR

– bere na vědomí doporučení hod-
noticí komise o výsledku výběrového 
řízení na vyhotovení projektové do-
kumentace pro provádění stavby akce 
„Víceúčelový atletický areál ZŠ Šlapa-
nice“  

– schvaluje smlouvu o dílo SOD-2013-
22 na vyhotovení projektové dokumen-
tace v úrovni pro provádění stavby „Ví-
ceúčelový atletický areál ZŠ Šlapanice“ 
s Ing. arch. Liborem Žákem

– schvaluje postup výběru zhotovi-

tele pro akce „Realizace prvku ÚSES 
lokální biokoridor Puštor–Zlámaniny“ 
a „Výsadba izolační zeleně na ulici Ze-
mědělská“ a schvaluje seznam uchaze-
čů k přímému oslovení

– jmenuje hodnoticí komisi ve slo-
žení: Pavel Horák, Ing. Eva Merclová, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Ing. Jana Seidlová a Ing. Jiří Tlustoš 
a současně pověřuje hodnoticí komisi 
otevíráním obálek s nabídkami. Dále 
RM jmenuje náhradníky členů hodno-
ticí komise ve složení: Ing. arch. Jaro-
slav Klaška, Ing. Ivo Kouřil, Ing. Jaroslav 
Leplt, Jiří Zvešper, Jan Zycháček

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-16 na akci „Město 
Šlapanice – chodník v ul. Ponětovská“ 
se společností H. K. U., spol. s r. o.

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-17 s TOPINEX CZ,  
s. r. o., kterým se mění termín dokon-
čení díla u akce „Šlapanice, Masarykovo 
nám. 100/7, par. č. 153/1, KÚ Šlapanice – 
zlepšení tepelně-technických vlastností 
obálky budovy“ 

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-19 na akci „Rekon-
strukce částí vybraných místních ko-
munikací“ se společností SWIETELSKY 
stavební, s. r. o., odštěpný závod Do-
pravní stavby MORAVA 

– schvaluje bezplatné přidělení psích 
známek z nové série majitelům psů 
s uhrazeným poplatkem za psa

94. schůze – 27. 11. 2013 
– schvaluje smlouvu o vzájemné 

propagaci č. OST-2013-115 uzavřenou 
s KOMETA GROUP, a. s.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-36 s Ing. Stanislavem Beránkem 
na výkon autorského dozoru při realiza-
ci akce „Město Šlapanice – Rekonstruk-
ce komunikace na ul. Karla Čapka“ 

– bere na vědomí doporučení hodno-
ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní na vyhotovení projektové dokumen-
tace pro provádění stavby „Revitalizace 
návsi v Bedřichovicích – Bedřichovice 
nad Temží“ 

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-23 na vyhotovení projektové do-
kumentace v úrovni pro provádění stav-
by „Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží“ s Ing. arch. 
Jitkou Ressovou

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele zajištění technic-
kého dozoru stavby „Snížení energetic-
ké náročnosti ZŠ Šlapanice“ a „Sanace 
sesuvného tělesa ZŠ Šlapanice“, dále 
schvaluje seznam uchazečů k přímému 
oslovení výzvou k předložení cenových 
nabídek

– jmenuje hodnoticí komisi ve slo-
žení: Ing. Jana Seidlová, Ing. Jaroslav 
Leplt, Ing. Jiří Tlustoš, pověřuje hodno-
ticí komisi otevíráním obálek s nabíd-
kami a jmenuje náhradníky členů ko-
mise ve složení: Ing. Lenka Hanačíková, 
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Ing. arch. Jaroslav Klaška, Pavel Horák
– schvaluje podlicenční smlouvu 

o poskytnutí ortofotomap s Jihomo-
ravským krajem

– provedla rozpočtové opatření  
č. 17/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši o 598 700 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2) 

– vydává nařízení města Šlapanice  
č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád  

– doporučuje ZM ke schválení obec-
ně závaznou vyhlášku č. 3/2013 o zá-
kazu konzumace alkoholických nápojů 
na veřejném prostranství

– doporučuje ZM ke schválení obec-
ně závaznou vyhlášku č. 4/2013, kterou 
se mění a doplňuje obecně závazná 
vyhláška města Šlapanice č. 2/2008 
o pravidlech pro pohyb psů na veřej-
ných prostranstvích ve městě, ve znění 
obecně závazné vyhlášky města Šlapa-
nice č. 2/2012

– schvaluje smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.  BM-014990001865/001 
se společností E.ON Distribuce, 
a. s., na pozemcích ve vlastnictví 
města Šlapanice pro realizaci akce 
„SF21102109029 Šlapanice, sídl. Br-
něnská“, evidovanou městem pod  
č. VB-2013-12

– rozhodla o nepodání námitek 
k předloženému stavebnímu záměru 
„Novostavba polyfunkčního domu“ 
na pozemku p. č. 780 v k. ú. Šlapanice 
u Brna, pro společnost POINT4U, s. r. o.

– uděluje souhlas vlastníka pozemku 
s uložením přípojek IS (voda, kanaliza-
ce dešťová a splašková, plyn) a realizací 
sjezdu a vjezdu na části pozemku měs-
ta p. č. 774 pro plánovanou nemovitost 
na pozemku p. č. 780, vše v k. ú. Šlapa-
nice u Brna

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č. 
BS-2013-29 se společností POINT4U, 
s. r. o., pro uložení vodovodní přípojky, 
přípojky dešťové a splaškové kanali-
zace a pro zbudování a údržbu sjezdu 
a vjezdu k plánované novostavbě

– schvaluje smlouvu o právu provést 
stavbu plynovodní přípojky č. OST 
2013-114 se společností POINT4U, s. r. 
o.

– uděluje souhlas vlastníka pozemku 
s uložením přípojky elektrické energie 
do části pozemku p. č. 774 pro pláno-
vanou výstavbu polyfunkčního domu 

na pozemku p. č. 780, vše v k. ú. Šlapa-
nice u Brna

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. BS-2013-27 se společností E.ON Dis-
tribuce, a. s., zastoupenou společností 
E.ON Česká republika, s. r. o., pro ulo-
žení přípojky elektrické energie do po-
zemku města Šlapanice p. č. 774 pro 
stavbu na pozemku p. č. 780, vše v k. ú. 
Šlapanice u Brna 

– schvaluje smlouvu o nájmu neby-
tových prostor č. NS-2013-37 s TERM, 
spol. s r. o.  

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-12 na akci „Revita-
lizace zeleně parku a parčíků ve Šlapa-
nicích“ se společností KAISLER, spol. 
s r. o.

– schvaluje změnu organizačního 
řádu MěÚ Šlapanice za účelem zřízení 
jednoho pracovního místa pro pracov-
níka spisoven odboru výstavby a odbo-
ru dopravy zařazeného pod odborem 
výstavby

95. schůze – 2. 12. 2013 
– schvaluje, na základě doporučení 

hodnoticí komise, vítěze veřejné za-
kázky „Poskytnutí bankovního úvěru 
pro město Šlapanice“ – Českou spoři-
telnu, a. s.

– pověřuje starostu města předlo-
žit ZM ke schválení smlouvu o úvěru č. 
12195/13/LCD s Českou spořitelnou, a. s.

– schvaluje smlouvu číslo 13155443, 
dle naší evidence č. DOT-2013-49, o po-
skytnutí podpory ze Státního fondu ži-
votního prostředí ČR v rámci Operační-
ho programu Životní prostředí, se SFŽP 
ČR na spolufinancování akce „Zlepšení 
tepelně-technických vlastností obálky 
budovy radnice města Šlapanice“

96. schůze – 11. 12. 2013 
– provedla rozpočtové opatření č. 

18/2013 se snížením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši o 166 800 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4). Současně dopo-
ručuje ZM změnu závazného ukazatele 
č. 3 – snížení neinvestičního příspěv-
ku základní škole účelově vázaného 
na odpisy o 232 900 Kč a ve shodné výši 
snížení odvodu odpisů ZŠ do rozpočtu 
města 

– ukládá OISM zveřejnit záměr 
na změnu smluv o nájmu nebytových 

prostor v budově zdravotního střediska 
ve Šlapanicích, Karla Čapka č. p. 1656, 
umístěného na parcele č. 1897/1 v k. ú. 
Šlapanice u Brna, jejichž platnost končí 
ke dni 31. 12. 2013. Změna se týká pro-
dloužení doby nájmu do 31. 1. 2014

– doporučuje ZM ke schválení kupní 
smlouvu č. KS-2013-12 na prodej po-
zemků p. č. 2120/16, o výměře 25 m²   
a  p. č. 2120/17 o výměře 29 m², oba 
v k. ú. Šlapanice u Brna, se společností 
CEDR, spol. s  r. o. Kupní cena ve výši 
550 Kč/m² byla stanovena dohodou 
smluvních stran

– ukládá KT vypracovat kupní smlou-
vu se společností CEDR, spol. s r. o., 
na prodej pozemků podle schválených 
podmínek

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-17 se společností 
TOPINEX CZ, s. r. o., kterým se mění 
termín dokončení díla „Šlapanice, Ma-
sarykovo nám. 100/7, par. č. 153/1, KÚ 
Šlapanice – zlepšení tepelně-technic-
kých vlastností obálky budovy“, do  
30. 12. 2013 

97. schůze – 18. 12. 2013 
– schvaluje vyřazení inventáře uve-

deného v příloze originálu tohoto zápi-
su v hodnotě 557 635,47 Kč (pořizovací 
cena) z majetku města z důvodu ne- 
upotřebitelnosti a ukládá OISM vyřaze-
ní realizovat fyzickou likvidací

– schvaluje vyřazení majetku získa-
ného ze ztrát a nálezů a ukládá OISM 
vyřazení realizovat fyzickou likvidací

– schvaluje koncept zápisu do kroni-
ky města Šlapanice za kalendářní rok 
2012 v předloženém znění

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. 29/2011/KT s Českou republikou – 
Úřadem práce ČR, kterým se zvyšuje 
měsíční nájemné na 25 338 Kč na dobu 
jednoho roku, s účinností od 1. 1. 2014

– schvaluje smlouvu o nájmu pozem-
ků č. NS-2013-38 se společností BO-
NAGRO, a. s., za cenu stanovenou do-
hodou ve výši 121 338 Kč/rok + platná 
sazba DPH, s účinností od 19. 12. 2013

– schvaluje smlouvu o nájmu po-
zemků č. NS-2013-39 se společnostmi 
BONAGRO, a. s., a CTP Invest, spol.  
s r. o., Central Trade Park D1 1571 
za cenu stanovenou dohodou ve výši 
16 242 Kč/rok + platná sazba DPH, 
s účinností od 19. 12. 2013

Z města
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– schvaluje upravený ceník pečova-
telské služby za poskytování úkonů 
pečovatelské služby podle přílohy ori-
ginálu tohoto zápisu, s účinností od  
1. 1. 2014

– schvaluje Akční plán rozvoje so- 
ciálních služeb města Šlapanice a ORP 
Šlapanice na rok 2014

– schvaluje program prevence krimi-
nality na rok 2014

– schvaluje akční plán prorodinných 
aktivit města Šlapanice na rok 2014

– bere na vědomí závěrečnou zprávu 
k akčnímu plánu prorodinných aktivit 
za rok 2013

– schvaluje plán zlepšování Zdravého 
města Šlapanice a MA21 pro rok 2014

– schvaluje smlouvu č. 22793/13/OKH 
o poskytnutí dotace na výdaje na za-
bezpečení akceschopnosti JSDH obce 
na rok 2013 – navýšení, v celkové výši 
79 000 Kč, s Jihomoravským krajem 
jako poskytovatelem dotace

– schvaluje dodatek č. 3 ke smlouvě 
o dílo č. SOD-2013-17 na akci „Zlepšení 
tepelně-technických vlastností obálky 
budovy radnice města Šlapanice“ se 
společností TOPINEX CZ, s. r. o. 

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. SOD-2013-25 se společností 
Stump-Geospol, s. r. o.

– schvaluje na základě výběru společ-
nost DEA Energetická agentura, s. r. o., 
jako dodavatele služby koordinátora 
BOZP pro stavby Sanace sesuvného 
tělesa ZŠ Šlapanice a Snížení energe-
tické náročnosti ZŠ Šlapanice a schva-
luje mandátní smlouvu č. MS-2013-07 
s vybraným dodavatelem

– schvaluje, na základě výběru, spo-
lečnost ARCADIS CZ, s. r. o., jako do-
davatele služby technického dozoru in-

vestora pro stavbu Sanace sesuvného 
tělesa ZŠ Šlapanice a schvaluje man-
dátní smlouvu č. MS-2013-07 s vybra-
ným dodavatelem

– schvaluje, na základě výběru, Libo-
ra Kočíře jako dodavatele služby tech-
nického dozoru investora pro stavbu 
Snížení energetické náročnosti ZŠ Šla-
panice a schvaluje mandátní smlouvu  
č. MS-2013-08 s vybraným dodavate-
lem

– schvaluje smlouvu o právu provést 
stavbu č. OST-2013-118 na pozemcích 
města Šlapanice k provedení rekon-
strukce dešťové kanalizace v rámci při-
pravované celkové rekonstrukce a ob-
novy ulice Čechovy se Svazkem pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko

– schvaluje smlouvu o reklamě, spon-
zorskou smlouvu č. OST-2013-119 se 
společností CTP Invest, spol. s r. o.

– bere na vědomí bez hlasování zprá-
vu KHS z kontroly provedené na ZŠ ze 
dne 19. 11. 2013 

– bere na vědomí bez hlasování při-
pomínku kontrolního orgánu ke stáva-
jícímu nedostatečnému osvětlení tříd, 
které bude řešeno v souvislosti s revi-
talizací základní školy do konce roku 
2014

– provedla rozpočtové opatření č. 
19/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši o 2 124 700 Kč, 
v rozsahu bodů 1) až 3)

– schvaluje provedení zadání výběru 
služby technického dozoru investora 
na stavbu „Sběrné středisko odpadů 
Šlapanice – stavební práce“ průzku-
mem trhu

– pověřuje místostarostu Pavla Ho-
ráka k zajištění výběru služby tech-
nického dozoru investora pro stavbu 
„Sběrné středisko odpadů Šlapanice – 
stavební práce“

– schvaluje politiku kvality a politiku 
bezpečnosti informací MěÚ Šlapanice, 
které jsou platné a účinné od 19. 12. 2013

– schvaluje darovací smlouvu č. DS-
2013-05 na dar ve formě naturálního 
plnění v celkové výši 30 000 Kč a smlou-
vu o reklamě č. OST-2013-117 na rekla-
mu na stolním kalendáři města ve výši 
10 000 Kč se společností BONAGRO, a. s.

98. schůze – 31. 12. 2013 
– provedla Rozpočtové opatření  

č. 20/2013 se zvýšením celkových příjmů 

i výdajů ve shodné výši o 1.040.400 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2) 

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o nájmu nebytových prostor na zdra-
votním středisku s nájemci. Těmito 
dodatky se prodlužuje doba nájmu do  
31. 1. 2014

 99. schůze – 8. 1. 2014 
– doporučuje ZM ke schválení smlou-

vu o úvěru č. 12195/13/LCD s Českou 
spořitelnou, a. s., ve výši 85 000 000 Kč 
na financování investičních projektů 
„Snížení energetické náročnosti budov 
ZŠ Šlapanice“ a „Sanace a zajištění se-
suvného tělesa ZŠ Šlapanice“ se splat-
ností do 30. 6. 2023

– bere na vědomí návrh rozpočtu 
na rok 2014 a odkládá jeho projednání 
do doby přijetí stanoviska finančním 
výborem.

– schvaluje vzor smlouvy č. OST-
2013-120 o zařazení do provozu systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování odpa-
dů městem Šlapanice a seznam podni-
katelských subjektů, se kterými bude 
tato smlouva uzavřena pro kalendářní 
rok 2014

– schvaluje dodatek č. 3 smlouvy  
č. 06/3000/05 o obnově, správě, pro-
vozu a údržbě stávajícího zařízení ve-
řejného osvětlení města Šlapanice se 
společností ELTODO-CITELUM, s. r. o. 

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-02 na akci „Realizace prvků ÚSES 
biokoridor Puštor–Zlámaniny“ se spo-
lečností Kaisler, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-01 na akci „Výsadba izolační zele-
ně na ulici Zemědělské“ se společností 
Kaisler, s. r. o.

100. schůze – 14. 1. 2014 
(došlo po uzávěrce)
– projednala předložený návrh roz-

počtu města Šlapanice na rok 2014 
– projednala návrh rozpočtového 

výhledu města Šlapanice na období 
let 2015 až 2019 a doporučuje ho ZM 
ke schválení.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Z města

Na webových stránkách města  
www.slapanice.cz  naleznete na 
úvodní straně pod tímto odkazem 
aktuální informace o probíhají-
cích stavebních pracích na ZŠ 
Šlapanice. 
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Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

Ohlédnutí za rokem 2013

16. veřejné zasedání 
ze dne 11. prosince 2013
– schvaluje rozpočtové opatření  

č. 13/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši 1 561 700 Kč  
v rozsahu bodů 1) a 2

– neschvaluje rozpočtové opatření 
č. 14/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i celkových výdajů ve shodné výši 
o 773 400 Kč  v rozsahu bodů 1) až 4)

– neschvaluje rozpočtové opatření 
č. 15/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši o 28 500 Kč  
v rozsahu bodů 1) až 3)

– neschvaluje rozpočtové opatření  
č. 16/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši o 765 700 Kč  
v rozsahu bodů 1) až 4)

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 17/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši o 598 700 Kč  
v rozsahu bodů 1) a 2)

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 18/20013 se snížením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši o 166 800 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4). Současně 
schvaluje změnu závazného ukazatele 
č. 3 – snížení neinvestičního příspěv-
ku základní škole – účelově vázaného 
na odpisy o 232 900 Kč a ve shodné výši 
snížení odvodu odpisů ZŠ do rozpočtu 
města  a závazný ukazatel č. 7 – celkové 

výdaje na bezpečnost a veřejný pořá-
dek – o 165 000 Kč

– schvaluje dočasné hospodaření 
města Šlapanice v roce 2014 podle pra-
videl rozpočtového provizoria do doby 
schválení rozpočtu na rok 2014.  
ZM stanoví Pravidla rozpočtového pro-
vizoria, specifikovaná v příloze

– schvaluje stanovy Svazku pro vodo-
vody a kanalizace – Šlapanicko

– schvaluje obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2013 o zákazu konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném pro-
stranství

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 4/2013, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška města Šla-
panice č. 2/2008 o pravidlech pro po-
hyb psů na veřejných prostranstvích 
ve městě, ve znění obecně závazné vy-
hlášky města Šlapanice č. 2/2012

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-2013-
08 na prodej nemovitostí – pozemků 
p. č. 3102/63 o výměře 9003 m², p. č. 
3102/64 o výměře 4491 m² a p. č. 3102/65 
o výměře 4158 m², vše v k. ú. Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví prodávající do vlast-
nictví kupujícího města Šlapanice. Kup-
ní cena ve výši 38 Kč/m² byla stanovena 
dohodou smluvních stran

– schvaluje Kupní smlouvu č. KS-
2013-10 na prodej části pozemku p. č. 

3372/10 v k. ú. Šlapanice u Brna, od-
dělené jako nová parcela č. 3372/11 
o výměře 17 m² geometrickým plánem 
č. 2786-65/2013 z vlastnictví prodáva-
jících do vlastnictví města Šlapanice. 
Kupní cena ve výši 200 Kč/m² byla sta-
novena dohodou smluvních stran

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-2013-
11 na prodej pozemku p. č. 2120/20 
o výměře 46 m² v k. ú. Šlapanice u Brna 
z vlastnictví prodávajícího města Šla-
panice do vlastnictví kupujícího. Kupní 
cena ve výši 550 Kč/m² byla stanovena 
dohodou smluvních stran

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2013-12 na prodej pozemků p. č. 
2120/16 o výměře 25 m² a p. č, 2120/17 
o výměře 29 m², oba v k. ú. Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví prodávajícího měs-
ta Šlapanice do vlastnictví kupujícího 
CEDR, spol. s r. o. Kupní cena ve výši 
550 Kč/m² byla stanovena dohodou 
smluvních stran

– schvaluje smlouvu č.  DOT-2013-50 
o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Šlapanice společnosti SATESO, s. r. o.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Milí spoluobčané, jak bývá obvyklé, 
na přelomu roku bilancujeme uplynulé 
období. Rád bych se i já v tomto článku 
stručně ohlédl za uplynulým rokem 2013.

Na jeho počátku jsme usilovně  
finišovali při přípravě žádostí o dotace 
a jejich podkladů k několika projektům. 
Dotace jsme následně získali. Jarní 
měsíce pak byly ve znamení příprav na  
realizaci různých projektů, oprav a akcí, 
které mají za cíl zlepšit veřejný prostor 
a zpříjemnit občanům jejich komfort: 
řešili jsme koncepci dopravy a parková-
ní, dokončovali přípravu rekonstrukce 
základní školy, městského parku, ze-
leně či některých ulic a další. Nekoneč-
ným příběhem pak byly cyklostezky. 
Po prázdninách jsme některé z připra-
vených projektů realizovali (revitaliza-

ce zeleně v městském parku a na Če-
chově ulici, nové chodníky a parkoviště 
na Ponětovské, rekonstrukce části ulice 
Karla Čapka, obratiště v Jungmanno-
vě ulici a zateplení budovy městského 
úřadu). Se začátkem prosince začala 
přípravnými pracemi dlouho avizovaná 
revitalizace (rekonstrukce a moderni-
zace) budov základní školy. Po celý rok 
probíhaly tradiční kulturně-společen-
ské a sportovní akce pořádané jak měs-
tem, tak i mnoha organizacemi, kluby 
a spolky působícími ve městě. Město 
uvedlo svoji novou aktivitu – Zdravé 
město Šlapanice, kde chce pozitivně 
představovat zdravý životní styl. Všem 
vám, kteří jste se na výše uvedených 
činnostech jakkoliv podíleli, patří vel-
ký dík za to, že neváháte obětovat svůj 

čas ve prospěch svých spoluobčanů. 
  Uplynulý rok přinesl v mém živo-
tě ještě jednu změnu: v předčasných 
parlamentních volbách jsem byl zvo-
len poslancem Parlamentu ČR. Jsem 
místopředsedou rozpočtového výboru 
a působím ještě v hospodářském vý-
boru. Protože volby byly předčasné, 
zastihly mě v plné práci na různých 
projektech a aktivitách. Ty nejsou do-
sud hotové. A protože by bylo nezod-
povědné utíkat od rozdělané práce, zů-
stávám ve funkci starosty dále, abych 
mohl vést dokončení rozpracovaných 
projektů a aktivit, o kterých jsem vás až 
dosud informoval. Chci tomu věnovat 
maximum energie a času, vedle mé po-
slanecké práce. 

Jaroslav Klaška, starosta města
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Rozpočet na rok 2014
Na rozdíl od mnoha předchozích let, 

kdy byl v prosinci schvalován rozpočet 
na další rok, vstoupilo město do roku 
2014 s rozpočtovým provizoriem. Ná-
vrh rozpočtu byl sice včas připraven, 
projednán ve finančním výboru i v RM, 
a dokonce zařazen do programu pro-
sincového zastupitelstva, ale vývoj 
událostí záměr změnil. Proč? Důvodů 
je několik.

V září 2013 byla zpracována zadávací 
dokumentace pro nadlimitní veřejnou 
zakázku – výběr dodavatele bankovní-
ho úvěru pro financování investičních 
akcí v ZŠ. Lhůty stanovené zákonem 
o veřejných zakázkách neumožnily 
uzavřít veřejnou soutěž dříve než 18. 
prosince, tedy týden po zasedání za-
stupitelstva.

Zákon o státním rozpočtu, kterým 
se městu definitivně stanoví výše pří-
spěvku na výkon státní správy, byl 
schválen ještě o den později – 19. pro-
since.

U dotací, které byly městu schvále-
ny na spolufinancování investičních 
projektů, se měnila jejich výše v závě-
ru roku podle aktualizace jednotlivých 
rozpočtů.

Fakturace u několika významných 
investičních akcí byla směrována 
na konec roku a bylo složité odhad-

nout, kolik prostředků bude reálně vy-
čerpáno do konce roku a kolik zůstane 
k dispozici pro další roky. 

Rok 2013 byl prvním rokem nové-
ho rozpočtového určení daní. Teprve 
transfery prostředků v závěru roku 
nám daly definitivní odpověď na otáz-
ku, kolik zdrojů skutečně získáme 
z podílu na celostátním výběru daní.

Hned v prvních dnech roku byl s vy-
užitím aktuálních informací přepra-
cován původní návrh rozpočtu a s ny-
nější znalostí situace můžeme říct, že 
rozpočtové provizorium bylo za dané 
situace racionálním řešením. A upra-
vený rozpočet se bude hodně lišit 
od těch předchozích i budoucích. 

Pozitivní vývoj příjmů v roce 2013 
a rezervy vytvořené zodpovědným 
hospodařením v předchozích letech 
nám umožnily reagovat na četné vý-
zvy k podání žádostí o dotace. V roce 
2014 předpokládáme, že město ob-
drží na spolufinancování investičních 
i neinvestičních projektů ze SR, EU 
a z regionálních operačních programů 
nejméně 78,6 mil. Kč dotací a v rám-
ci souhrnného dotačního vztahu  
42,3 mil. Kč. Společně s vlastními pří-
jmy, které předpokládáme ve výši 
114,9 mil. Kč, dosáhnou celkové roz-
počtové příjmy města 235,8 mil. Kč. 

Jak jsme již několikrát informovali, 
letos se završí několikaletá aktivita vě-
novaná přípravě významných investič-
ních akcí. Do plánu investic bylo zařa-
zeno přibližně 40 akcí, na nichž by mělo 
být proinvestováno neskutečných  
225,7 mil. Kč! Realizovat takové pro-
jekty, jako je např. sanace a revitaliza-
ce objektů ZŠ a školního hřiště s roz-
počtem cca 140 mil. Kč, rekonstrukce 
místních komunikací a chodníků s roz-
počtem 35 mil. Kč, středisko sběrného 
odpadu s rozpočtem 12,3 mil. Kč, úpra-
va návsi v Bedřichovicích za 11,7 mil. Kč, 
péče o vzhled města a veřejnou zeleň 
za 6 mil. Kč a investice do budov měs-
ta za 8,4 mil. Kč, je možné pouze s díl-
čím využitím rezerv a externích zdrojů. 
Proto do návrhu rozpočtu zapojujeme 
35 mil. Kč prostředků z minulých let 
a předpokládáme využití bankovního 
úvěru do výše 85 mil. Kč. To vše činíme 
s vědomím, že sice na několik let zavá-
žeme město ke splátkám, avšak úvěr 
nyní získáme za mimořádně výhod-
ných podmínek s úrokem pod 0,8 % 
p. a. Splátky úvěru budou rozloženy 
v čase tak, že jejich výše ani v budou-
cích letech znatelně neomezí objem 
nových investic a město bude schopno 
plnit i ta nejpřísnější kritéria rozpočto-
vé zodpovědnosti.  

Celkové výdaje v roce 2014 očeká-
váme v rekordní výši 335,8 mil. Kč, 
z toho 130,1 mil. Kč tvoří běžné výdaje  
a 225,7 mil. Kč kapitálové (investiční) 
výdaje. Meziroční růst běžných výdajů 
o 18,9 mil. Kč je dán zejména plánova-
ným zvýšením výdajů na opravy, tech-
nické služby, přípravu uzavírání sklád-
ky, sociální služby, úroky, odvod DPH, 
osobní výdaje a výdaje na personální 
posílení městské policie.

V rozpočtu na rok 2014 je pamato-
váno částkou 1,3 mil. Kč na podporu 
činnosti místních spolků, nepodnika-
jících fyzických a právnických osob 
působících v oblasti kultury, sportu, 
tělovýchovy, práce s mládeží a popř. 
jiných společensky důležitých aktivit. 
Předpokládáme, že v případě pozitiv-
ního vývoje příjmů bude tato částka 
v průběhu roku navýšena.

Pavel Slaný

Zajištění lékařské pohotovostní služby

FN Brno, Pracoviště dětské medicíny pro děti

pracovní den – 17.00 – 7.00 nepracovní den – nepřetržitě

Úrazová nemocnice v Brně pro dospělé

pracovní den 17.00 – 7.00 nepracovní den – nepřetržitě

stomatologická

pracovní den 17.00 – 7.00 nepracovní den – nepřetržitě

prohlídky těl zemřelých

pracovní den – nepřetržitě nepracovní den – nepřetržitě

K.E.I.  pharma – Koliště, Brno – lékárenská pohotovostní služba

pracovní den – nepřetržitě nepracovní den – nepřetržitě
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Zvyšování kvality služeb Městského úřadu Šlapanice
Na podzim roku 2013 byl na Měst-

ském úřadě Šlapanice realizován pro-
jekt studentů Ekonomicko-správní 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
který spočíval v uplatnění metody my-
stery shopping na vybraných službách. 

Co je to mystery shopping?
Mystery shopping je jednou z  me-

tod zvyšování kvality služeb, respektive 
spokojenosti uživatele se službou. Jde 
o simulaci využívání poskytované služ-
by běžným uživatelem za účelem zjiště-
ní silných a slabých stránek této služby.

Jedním z rysů této metody je, že oso-
ba poskytující službu v daný okamžik 
neví, že dochází pouze k prověřování, 
a v důsledku toho nedochází ke zkres-
lení jejího chování při jednání s uži-
vatelem. Průběh mystery shoppingu 
lze popsat tak, že předem vyškolený, 
fiktivní uživatel služby (tzv. mystery 
shopper) projde podle předem defi-
novaného scénáře službou způsobem 
nevyvolávajícím zvláštní pozornost ze 
strany poskytovatelů služeb. Přitom 
si mystery shopper všímá specifických 
prvků a skutečností, které po absolvo-
vání služby písemně zaznamená.

Jak probíhal na našem úřadě?
Dvanáct týmů studentů prověřilo 

dvanáct služeb poskytovaných měst-
ským úřadem, a to osobně, telefonicky 
nebo mailem.

Studenti vypracovali zhodnocení 
služeb a závěrečnou zprávu projektu, 
ve které popsali svůj pohled na službu 
a pocity při jejím prověřování, zhod-
notili také úřad jako celek a jako bonus 
přidali návrhy na zlepšení služeb.

Dne 5. prosince 2013 se uskutečnila 
v zasedací místnosti úřadu konference, 
na které studenti prezentovali výsledky 
projektu a zástupcům vedení městské-
ho úřadu předali závěrečnou zprávu 
projektu.

Co nám přinesl?
Získali jsme další cenné informace 

o pohledu na námi poskytované služby 
z pohledu klientů. Studenti nám po-
skytli zpětnou vazbu na poskytované 
služby a navrhli opatření k jejich zlep-
šení.

Jak to viděli studenti?
Níže uvedené články jsou převzaty 

(citovány) z webových stránek Masa-

rykovy univerzity, které jsou věnovány 
projektu Mystery shopping provádě-
ném na službách poskytovaných MěÚ 
Šlapanice.

Jarmila Staňková, MěÚ Šlapanice

Jak si správně užít MYSH
Když už jsem se rozhodl podstoupit 

těžkou lopotu předmětu RKVS (Řízení 
a kvalita ve veřejné správě) v podobě 
realizace mystery shoppingu na jistém 
úřadě, rozhodl jsem se, že si svoji cestu 
náležitě zpestřím, aby se mi tento způsob 
kontroly pracovníků pořádně vryl do pa-
měti. Vybral jsem si pro sebe vhodnou roli, 
své nové vysněné já: mladý hoper tělem 
i duší, vyučený automechanik a fanoušek 
fotbalu Matěj Hofman byl tou pravou vol-
bou (ačkoliv původně jsem se měl jmeno-
vat José Voch*alpádlo, ale to mně holky 
rozmluvily).

Cesta na úřad v teplákách, čepici 
a s hoperskými sluchátky na uších pro-
běhla (naštěstí) bez problémů. Čím více 
jsem se však k budově přibližoval, tím 
častěji mi v mysli vyvstávala otázka, 
jestli tu komedii neukončit a nejít raději 
domů. Nakonec jsem nebojácně vkročil 
dovnitř s myšlenkou, že mě tu stejně ni-
kdo nezná, a tudíž se nemůže stát žádný 
velký trapas. Jaké ale bylo překvapení, 
když se mnou pracovnice úřadu jednala 
při vyřizování jako s úplně normálním 
člověkem. Byla dokonce i milá a všech-
no ohledně zřízení datové schránky se 
mi několikrát snažila vysvětlit, přestože 
jsem se v rámci své role snažil nastavit 
své IQ na úroveň automatické pračky 
(vypnuté). 

Je tedy zřejmé, že podobná klientela 
je na úřadě na denním pořádku. Zřejmě 
jsou na ni pracovníci i speciálně připra-
vení. A co se týče mé zkušenosti: na tuto 
hoperskou procházku na úřad hned tak 
nezapomenu.

Tak na úřad, nebo do hospody?!
Středa 20. listopadu, odpoledne, se-

dím v autě a směřuji do Šlapanic pro in-
formace o rozpočtu a hospodaření měs-
ta… Sláva, konečně jsem tu, kde ale je 
ten úřad? Bohužel jsem zapomněla přes-
nou adresu, tudíž navigace mi teď moc 
nepomůže. No nevadí, Šlapanice přece 
nejsou tak velké, to musím hned najít… 

Bohužel jsem si zapomněla i své dioptric-
ké brýle na dálku, takže… Aha, už vidím 
velký nápis „Radnice“! Parkuji automobil 
a vydávám se k budově... Jaké to pře-
kvapení, když na dveřích „radnice“ visí 
jídelní menu?! Tak z úřadu se vyklubala 
hospoda! No nic, jdu hledat dál… Za pět 
minut už vcházím do budovy skutečného 
úřadu, i když nyní „spíše na staveniště“. 
Mířím rovnou k recepci, i když hlavou 
se mi honí, jestli to opravdu je recepce 
– asi zase chyba zapomenutých brýlí. 
Vzápětí si totiž všímám nápisu Poda-
telna – Informace. Paní na informacích 
mě na základě vyslechnutí mého poža-
davku posílá přímo za vedoucím odboru 
do prvního patra. Vybíhám po schodech, 
kličkuji mezi stavebním materiálem, za-
kopávám o žebřík a jsem v cíli. Je 15:45, 
nikde ani živáčka. Vedoucí odboru mě 
ochotně přijímá, sděluje mi požadované 
informace, loučíme se a já můžu pomalu 
domů vyplňovat hodnoticí arch. Už nyní 
ale vím, že hodnocení služby mi nedá zas 
takovou práci, protože chválit mě baví.

Ze stránek Masarykovy univerziry 
vybrala Jarmila Staňková

VÝSLEDEK SBÍRKY VÍČEK

K 31. prosinci 2013 byla ukon-
čena sbírka plastových víček pro 
Dominiku P. z Rakvic, která je 
postižena dětskou mozkovou 
obrnou. Město Šlapanice, které 
sbírku zorganizovalo, by chtě-
lo touto cestou poděkovat MŠ 
Hvězdička, MŠ Zahrádka, zá-
kladní škole, gymnáziu, obyvate-
lům DPS, zaměstnancům úřadu 
a všem ostatním občanům, kte-
ří se do sbírky zapojili. Během 
roku bylo nasbíráno a ve dvou 
várkách v říjnu loňského roku a 
začátkem ledna roku letošního 
předáno zpracovatelské firmě 
Hottech, s. r. o., celkem 635 kg 
víček v hodnotě 4 127  Kč. Celý 
finanční obnos byl zmíněnou fir-
mou zaslán na konto malé Domi-
niky a bude využit na její léčbu  
a zdravotní pomůcky.   

                                                RR ŠZ
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Vážení občané,
stejně jako v uplynulém roce, tak 

i letos vám přinášíme informaci o ceně 
vodného a stočného ve všech obcích 
sdružených ve Svazku obcí pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko (dále jen 
svazek).

V uplynulých letech jsme vás infor-
movali o povinnosti svazku navyšovat 
cenu vodného a stočného na základě 
rozhodnutí Evropské komise o přiděle-
ní dotací na vybudování splaškové ka-
nalizace na území našeho svazku, a to 
minimálně o 3 % ročně nad inflaci, mi-
nimálně po dobu udržitelnosti projek-
tu, tj. 5 let od kolaudace díla. Posled-
ní část stavby, na kterou byla dotace 
poskytnuta, byla zkolaudována v říjnu 
2010.  

Tato povinnost tedy platí i pro navý-
šení ceny vodného a stočného pro rok 
2014.

Také pro rok 2014 platí, že při srov-
nání výše ceny vodného a stočného 
v rámci republiky (stejně tak jako v loň-
ském roce) jsme ve středu pomyslné 

tabulky. V letech 2006 a 2007 jsme měli 
jednu z nejvyšších cen vodného a stoč-
ného v republice.

Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 
2011 byla cena vodného a stočného 

72,88 Kč/m3, v roce 2012 78,54 Kč/m3 
a v roce 2013 83,52 Kč/m3. Pokud by-
chom tedy chtěli vyčíslit navýšení ceny 
vodného a stočného v korunách, byla 
v roce 2012 zvýšena cena o 5,66 Kč/m3 , 
o rok později bylo toto navýšení o 4,98 
Kč/m3. Navýšení ceny pro rok 2014 je 
o 3,88 Kč.

Pokud budeme vycházet z průměrné 
roční spotřeby vody na osobu za rok 
36 m3 (ve skutečnosti je nižší), která je 
dána zákonem č. 274/2001 Sb., o vo-
dovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, ve znění pozdějších předpisů, 
znamená navýšení vodného a stočné-
ho pro rok 2014 zatížení peněženky 
každého občana našeho svazku za rok 
o 139,68 Kč.

Markéta Staňková,
tajemnice Svazku Šlapanicko

Vodné, stočné 2014
Rok 2014 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 35,64 40,99
Stočné (Kč/m3) 40,36 46,41
Celkem (Kč/m3) 76,00 87,40

Milí čtenáři, vážení spoluobčané,
v rámci cyklu článků o II. etapě re-

vitalizace naší základní školy, kde vás 
postupně seznamuji se všemi projekty, 
které máme pro celkovou revitalizaci 
naší základní školy připraveny, bych 
vás chtěl v tomto článku stručně sezná-
mit s dalším projektem. Tím je revitali-
zace (tj. rekonstrukce a modernizace) 
venkovního sportovního areálu ZŠ. Již 
v r. 2007 vznikla koncepční studie cel-
kové revitalizace ZŠ. Ukázala na vše, 
co musí být opraveno, rekonstruová-
no nebo modernizováno i s odhadem 
nákladů, aby naše základní škola měla 
všechny předpoklady pro to hlavní – 
kvalitní výuku našich dětí, kterou zajiš-
ťuje pedagogický sbor.

Revitalizace sportovišť byla původ-
ně v plánu později, ale po prázdninách 
v roce 2012 začaly probleskovat první 
informace o možnosti dotační podpory 

mimo jiné i školních sportovišť. Spolu  
s panem ředitelem ZŠ Mgr. Skočovským 
jsme sestavili tým spolupracovníků, kte-
rý začal revitalizaci sportovního areálu 
připravovat spolu se žá-
dostí včetně všech po-
třebných složitých příloh  
a projektovou dokumen-
tací (výkresy). Vedení 
týmu se aktivně ujal pan 
ředitel včetně vyjednávání 
na Regionálním operač-
ním programu Jihovýchod 
(ROP JV). Mojí rolí bylo celý 
projekt zaštítit, podpořit 
a udržet racionálních me-
zích. Věc se podařila a díky 
všem spolupracovníkům 
jsme dotaci ve výši cca 70 %  
(tj. cca 10 mil. Kč) získali.

Areál bude mít rozsáhlé 
drenážní odvodnění (viz 

problémy se zatékáním spodních vod 
a stabilitou svahu ZŠ popsané v minu-
lém článku – ŠZ č. 6/2013), napojené na 
nový, právě budovaný kanalizační sys-

II. etapa revitalizace ZŠ, 
část o revitalizaci sportovního areálu
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tém ZŠ. Základem bude 250 m dlouhý, 
pružný tartanový ovál se čtyřmi draha-
mi a 100 m dlouhou rovinkou, doplně-
nou o dráhu pro inline brusleni. Uvnitř 
oválu je navrženo víceúčelové travnaté 
hřiště. Ovál je doplněn dalšími sektory 
a celý areál je navržen jako plně vyba-
vený pro královskou atletickou disciplí-
nu: desetiboj. Ve svahu nad areálem je 
navrženo hlediště pro cca 100 diváků, 
které je ve střední části přestřešeno 
tribunou. Ta bude sloužit jednak pro 

diváky, ale v době tréninků také samot-
ným dětem a dalším sportovcům jako 
ochrana před deštěm, popř. pro odlo-
žení věcí. Šatny žáků jsou dostatečně 
dimenzovány v pavilonu B u tělocvič-
ny. Náklady jsou cca 15 mil. Kč, z toho 
cca 10 mil. Kč jsme získali z dotace od 
ROP JV. Realizaci revitalizace plánuje-
me v návaznosti na již probíhající práce 
v areálu ZŠ předběžně na pozdní jaro, 
pravděpodobně začátek června až ko-
nec srpna.

Primárním cílem je komplexní výuka 
žáků v rámci tělesné výchovy a školní-
ho vzdělávacího programu základního 
vzdělávání doplněná, bude-li zájem,  
o nepovinné kroužky lehké atletiky. 
Doplňkově plánujeme obdobný režim, 
jako je v tělocvičně, tedy možnost ote-
vřít sportovní areál také zejména míst-
ním klubům a spolkům pro jejich spor-
tovní činnost.

Jaroslav Klaška, starosta města
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 Vážení uživatelé infokanálu, ve va-
šem městě je možné prostřednictvím 
kabelovky přijímat místní infokanál 
jak v analogové, tak i digitální podobě. 
Pro příjem analogového vysílání stačí 
připojit jakýkoliv televizní přijímač do 
kabelové přípojky a naladit kanál S5. 
Místní vysílání je prakticky úplně na 
začátku ladění, po něm následují další 
televizní stanice.

Kvůli tomu, že digitální nabídka je  
v kabelové televizi společná pro všechny 
regiony, musí být infokanál zakódován, 
aby ho mohli sledovat diváci pouze v da-
ném místě. Proto pro příjem  digitálního 
vysílání vašeho infokanálu je nutné mít 
buď kabelový set-top box nebo televi-
zor schopný digitální vysílání kabelovky 
(DVB-C) přijímat a dekódovat.

Všechny kabelové set-top boxy jsou  
už při zakoupení vybaveny dekódova-
cí kartou. Abyste však mohli  sledovat 
kabelovku bez nutnosti mít set-top box 
musí váš televizor splňovat dvě základ-
ní podmínky. Zaprvé musí umět signál 
z kabelovky přijímat, to znamená, že 
musí být vybaven takzvaným DVB-C 
tunerem, a zadruhé musí mít konektor 
pro připojení CA modulu.

Prakticky všechny televize s plochou 
obrazovkou jsou vybaveny DVB-T tu-
nerem umožňujícím příjem pozem-
ního vysílání. Jestli má i DVB-C tuner 
umožňující příjem kabelovky, zjistíte 

v návodu k televizoru anebo při jeho 
koupi vám poradí v prodejně. Pokud je 
televizor vybaven DVB-C tunerem, je 
téměř jisté, že má ve výbavě i slot pro 
CA modul. 

Slot pro CA modul má většinou podo-
bu šesticentimetrového úzkého otvoru 
na boku či zadním panelu televizoru. 
Bývá označen buď nápisem Common 
Interface, nebo jen zkratkou CI. 

CA modul potřebujete k tomu,  
abyste mohli do televizoru vsunout 
dekódovací kartu. Tato plastová kar-
tička velikosti platební karty umožňu-
je dekódovat vámi placené programy 
digitální nabídky a získáte ji  zároveň s 
koupí set-top boxu nebo CA modulu. To 
znamená, že samotný CA modul nebo 
set-top box vám příjem kódovaných 
programů nezajistí.

Aby se zamezilo možnosti zneuži-
tí dekódovací karty, funguje pouze  
v zařízení se kterým jste si ji pořídili. To 
znamená, že nelze kartu z CA modulu 
vyjmout a dát ji do jiného modulu nebo 
set-top boxu. Karta nebude fungovat.

CA modul v prodejně získáte už se 
zasunutou dekódovací kartou a stačí 
ho pouze vložit do slotu v televizoru. 
Většinou se modul do televizoru vkládá 
stranou s barevným nápisem směrem 
od stěny televizoru, a pokud je slot 
naležato, tak barevnou stranou vzhů-
ru. CA modul lze zasunout i obráceně, 

ale takto nebude fungovat. Pro jistotu 
všechny operace s CA modulem dělejte 
při vypnutém přijímači.

To, že máte modul zasunutý správ-
ně,  zjistíte jednoduše tak, že si na již 
naladěném televizoru zapnete některý 
kódovaný kanál z nejnižší nabídky, jako 
jsou třeba slovenské HD stanice Joj HD, 
Markíza HD nebo Dma HD. V případě, 
že máte televizor zapojený a správně 
naladěný, tak s CA modulem tyto sta-
nice můžete sledovat. V případě, že 
CA modul chybí, je zasunutý obráceně 
nebo je poškozený, místo těchto stanic 
uvidíte jen varování, že jde o kódovaný 
kanál.

Dobré je před vložením modulu do 
přijímače zkontrolovat kartu, zvláště  
pokud byla z nějakého důvodu vyta-
žena. Karta musí být zasunuta takto 
– zlatým čipem nahoru. Obráceně ne-
bude modul fungovat, stejně jako jsme 
si už říkali, že nebude fungovat s jinou 
kartou než s tou, se kterou byl dodán.

Někdy se může stát, že při prvotním 
naladění u nového CA modulu chvíli 
trvá, než se stanice odkódují, nebo se 
jich odkóduje jen část. V případě ja-
kýchkoliv potíží nejen s instalací CA 
modulu se můžete obrátit na naše  
non-stop dohledové centrum – 533 383 
383, kde vám po telefonu poradí, po-
případě zajistí technika. 

Radim Tichý, itself, s. r. o.

Příjem infokanálu

Stop podomnímu prodeji 
Na základě dlouhodobějších stíž-

ností občanů, týkajících se proble-
matiky podomního prodeje v našem 
městě, usnesla se rada města na své 
94. schůzi na vydání nařízení města 
Šlapanice č. 1/2013, kterým se vydává 
tržní řád. Jeho cílem je stanovit pod-
mínky, za kterých lze uskutečňovat 
nabídku, prodej zboží a poskytovat 
služby mimo provozovnu určenou 
k tomuto účelu podle stavebního zá-
kona. Zakázané druhy prodeje a po-
skytování služeb jsou vyspecifikovány 
v čl. 8 tržního řádu: 

1. S ohledem na převažující veřejný 
zájem spočívající v zajištění bezpečnosti 
obyvatel města se na celém území měs-

ta Šlapanice zakazuje podomní a po-
chůzkový prodej a nabídka služeb.

 2. Podomním prodejem a nabídkou 
služeb se pro účely tohoto nařízení 
rozumí taková nabídka, prodej zboží 
a poskytování služeb, kdy je bez před-
chozí objednávky dům od domu nabí-
zeno a prodáváno zboží nebo služby. 

3. Pochůzkovým prodejem a nabíd-
kou služeb se pro účely tohoto nařízení 
rozumí nabídka, prodej zboží a posky-
tování služeb s použitím přenosného 
nebo neseného zařízení (konstrukce, 
závěsného pultu, ze zavazadel, tašek 
apod.) anebo přímo z ruky, bez ohledu 
na to, zda se prodejce pohybuje nebo se 
zdržuje na místě.

Vydaný tržní řád je platný od 1. led-
na 2014. Jeho celé znění naleznete 
na webových stránkách města v od-
kazu Vyhlášky a nařízení a na jeho 
dodržování bude dohlížet především 
městská policie. Zároveň prosíme 
občany o součinnost při zjištění poru-
šování tohoto nařízení stran případ-
ných prodejců. V takových případech 
se neváhejte odvolat na jeho znění 
a kontaktujte strážníky Městské po-
licie Šlapanice. Členové rady města 
věří, že přijatá opatření přispějí k vy-
tlačení, pro většinu občanů obtěžu-
jícího, podomního a pochůzkového 
prodeje z ulic našeho města.

Pavel Horák, místostarosta
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Milé rodiny!
V prosinci 2013 byl do vašich rodin 

doručen Šlapanický zpravodaj s vlože-
nou přílohou, která byla určená právě 
vám. Předně bych chtěla poděkovat 
všem, kteří dotazník vyplnili, a také po-
děkovat za vaše názory a připomínky, 
které jste uváděli. Po přečtení všech 
dotazníků jsem dospěla k závěru, že 
by bylo příhodné uvést vaše nejčastější 
poznatky a připomínky. 

Právě podle uvedených odpovědí, ná-
zorů a připomínek je patrné, jaká věko-
vá hranice rodiny se k daným otázkám 
vyjadřovala. Považuji za důležité zmí-
nit, že výraz „rodina“, který je uveden 
v nadpisu dotazníku, nevyjadřuje pouze 
rodiny s dětmi, ale i rodiny bezdětné 
anebo i občany v seniorském věku. Je 
však pravda, že ti, co žijí osaměle, se 
za rodinu nepovažují, ale přesto bych 
i jim chtěla poděkovat za to, že dotaz-
ník vyplnili a uvedli svůj názor, připo-
mínku nebo poděkování. Dotazník byl 
určen vám všem.

Starší věková kategorie rodin, která 
se v dotazníku vyjádřila, má pocit, že 
se město více zabývá rodinami s dětmi 
a na ně se zapomíná. Domnívají se, že 
dopravní ani multifunkční hřiště není 
potřeba, že jsou přednější věci, které by 
město mělo řešit. Velmi často bylo jimi 

uváděno, že ve městě chybí 
obchodní obslužnost obča-
nů, tj. obchody jako masna, 
další potraviny, obuv, oble-
čení atd. Podle nich se za-
pomíná na ty, kteří si již do nedalekého 
Brna nejsou schopni zajet, anebo cestu 
za nákupy zvládají jen s obtížemi. Dále 
je tíží otázka ceny jízdného MHD, kdy 
cena jízdenky do Brna-Slatiny je pro ně 
vysoká, a přitom se jedná jen o několik 
málo minut jízdy. Dále těmto rodinám 
chybí více parčíků k odpočinku a také 
koupaliště. Připomínky měly tyto rodi-
ny k některým chodníkům, které jsou 
ve špatném stavu, a navíc plné psích 
výkalů (toto uváděly i rodiny s dětmi).

Nyní k odpovědím a připomínkám 
rodin s dětmi. Ty uváděly, že dopravní 
i multifunkční hřiště by uvítaly, protože 

pro neorganizovaný volný 
čas takové hřiště ve městě 
není. Na stávajících dět-
ských hřištích (pro nejmen-
ší děti) jim chybí lavičky. 

Rodiny navštěvující městský park (dět-
ské hřiště), upozorňují na to, že mezi 
hracími prvky nejsou chodníčky, ale jen 
tráva, a tak děti jsou mnohdy urousané 
od rosy (deště) a pak obalené pískem, 
který je okolo hracích prvků. Uvítaly by 
také nájezdové rampy na schodech (uli-
ce Brněnská, z ulice Bezručovy do par-
ku…). Několik dotazníků zmiňovalo, že 
chodník u Happy baru má špatný sklon, 
který je nebezpečný zejména pro chod-
ce, ale i pro kočárky, a to hlavně v zimě, 
kdy kolemjdoucí sklon chodníku táh-
ne do vozovky. Dále bylo uváděno, že 
speciální autobusová linka Seniorbus je 
zbytečná, a jiní by chtěli, aby byla pří-
stupná pro všechny, nejen pro seniory.

Závěrem bych chtěla dodat, že do-
tazníky s vašimi názory a připomínka-
mi byly dále předány na vedení města 
k seznámení a k dalšímu projednání. 
Mojí snahou bude, aby se vámi zmiňo-
vané připomínky dále řešily a to k vaší 
spokojenosti. 

Magdalena Jašková,
koordinátorka prorodinné politiky

Slovo koordinátora prorodinné politiky

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vám oznámit, že 

s účinností od 1. ledna tohoto roku 
jsme ukončili předávání dárkových 
balíčků jubilantům při příležitosti ži-
votních výročí. K tomuto kroku jsme 
přistoupili po pečlivém zvážení a v ne-
poslední řadě i na četné návrhy z řad 
našich spoluobčanů a činíme tak z ně-
kolika důvodů. V minulosti jsme vás 
již několikrát informovali, že v souvis-
losti se zákonem na ochranu osobních 
dat není možné, abychom jubilanty 
oslovovali sami ze svého podnětu, 
ale že je třeba se o návštěvu u čle-
nek komise pro občanské záležitosti 

přihlásit. Je pravdou, že tato praxe 
se příliš neosvědčila; počet přihlášek 
se radikálně snížil, za poslední roky 
se předávaly dárky opakovaně stále 
stejným jubilantům, těm, kteří si nový 
systém osvojili. 

Předávání dárků se tak dle naše-
ho názoru stalo „nespravedlivým“ 
a vlastně ztratilo původní smysl – po-
blahopřát, předat dárky a zejména 
udělat radost všem jubilantům. Uká-
zalo se však, že přes veškerou naši 
snahu není možné tuto ideu naplnit. 
Navíc jsme se velmi často setkávali 
s negativními reakcemi našich spolu-
občanů. Jedni se divili, proč nosíme 

dárky, další si stěžovali, že rozhazuje-
me peníze. Některým, co neprojevili 
zájem, se naopak nelíbilo, že jsme jim 
žádný dárek nepředali apod. 

Domníváme se, že bychom měli 
všem měřit stejným metrem, což není, 
jak jistě sami uznáte, v našich silách.  
Pokud tedy není v naší moci poblaho-
přát a předat dárky všem jubilantům, 
kteří by si to dozajisté zasloužili, nebu-
deme je předávat nikomu. Věříme, že 
tento náš krok se setká s pochopením 
většiny z vás, za což vám všem předem 
velmi děkujeme. 

Daria Vašáková,
matrikářka

Oznámení jubilantům
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Milí spoluobčané,
rád bych vás v tomto článku infor-

moval o plánech pro letošní rok. Čeká 
nás dokončení mnoha zbývajících roz-
pracovaných projektů. Ty bychom rádi 
dokončili do komunálních voleb. Různé 
části města budou proto poznamenány 
stavební činností a možná i dočasný-
mi omezeními. Naplno se již rozběh-
ly práce na revitalizaci základní školy 
i s doprovodnými a nutnými omezení-
mi přístupů k ní z bezpečnostních dů-
vodů (viz zrušení přístupu z ulice Hřbi-
tovní a z Masarykova náměstí). Jediný 
a určitým způsobem chráněný přístup 
k ZŠ je ulicí Na Zahrádkách a Palac-
kého. Po hlučném začátku se rytmus 
prací stabilizoval a hluk je každý den 
kontrolován, aby co nejméně rušil děti 
i pedagogy. Prosíme o toleranci a po-
chopení, protože se jedná o velkou in-
vestici přes 140 mil. Kč, jaká zde dosud 
nebyla a kterou není možno realizovat 
jen o prázdninách a volných dnech. 
Jakkoliv se stavbaři snaží přizpůsobit 
chodu školy a rytmu města, k některým 
omezením, bez nichž nelze revitalizaci 
ZŠ realizovat, musí dojít. Věnovali jsme 
velkou pozornost harmonogramu pra-
cí, které navazují jedna na druhou, pro-
tože v areálu budeme realizovat celkem 
čtyři projekty s více zhotoviteli (vedle 
dnešních prací ještě revitalizaci školní-
ho sportovního areálu a obnovu zahrad 
mateřské školy s názvem Rákosníčko-
va zahrádka, podpořenou dvoumilio-
novou dotací od SFŽP). Chceme, aby 
všechny práce byly hotovy do 1.9.2014. 
Momentálně probíhají práce na přípoj-
kách splaškové a dešťové kanalizace, 
vrtané štěrkové piloty a hlavní pilotové 
stěny nad a pod školou. Dále byl vy-
bourán přístup do atria, kde se prová-
dí složité zakládání budoucí vestavby. 
O průběhu prací na základní škole, ale 
i na ostatních projektech vás budeme 
pravidelně informovat na www.slapani-
ce.cz, v nabídce „Projekty města“. Zde 
budeme zveřejňovat novinky a foto-
grafie ze všech realizovaných projektů.

Mezi další projekty, které chceme  
realizovat, patří:

Revitalizace venkovního sportov-
ního areálu ZŠ. Jedná se o zcela nové 
venkovní hřiště vybavené pro desetiboj 

s tartanovým oválem, vnitřní travnatou 
plochou víceúčelového hřiště a tribu-
nou pro až 200 diváků. Nový sportov-
ní areál bude stát až 15 mil. Kč, z toho  
10 mil. Kč činí dotace z ROP Jihovýchod;

Náves v Bedřichovicích – Bedřicho-
vice nad Temží. Tímto projektem zá-
sadně upravíme prostor před kulturním 
domem. Protože je známo partnerství 
Bedřichovic s uměleckou galerií Tate 
Modern v Londýně, nová úprava bude 
stylizována do prostředí nábřeží Temže 
a centra Londýna. Projekt vzbudil vel-
kou pozornost Moravské galerie, České 
televize, Úřadu ROP Jihovýchod s do-
tací 7 mil. Kč z celkových deseti milionů 
korun a samozřejmě i samotných uměl-
ců v Tate Modern;

Nábřeží Říčky. Vznikne na jejím le-
vém břehu mezi ulicemi Brněnskou 
a Čechovou s klidovým prostorem 
s lavičkami, pítkem a dětskými prvky, 
s novým chodníkem a doplněnou ze-

lení. Projekt bude stát asi 2,5 mil.Kč  
s 1,5 mil. Kč dotace z ROP Jihovýchod;

Rekonstrukce Čechovy ulice. Připra-
vujeme rozsáhlejší rekonstrukci této 
všemi občany využívané ulice. Celá její 
„horní polovina“ s novými zastávkami 
nad parčíkem Rudoarmějce, novým 
povrchem komunikace, s novými par-
kovacími stáními a s novými chodníky 
až po křižovatku s Nádražní ulicí. Po-
kud to bude možné, provedeme nová 
parkoviště i ve „spodní“ části Čechovy 
ulice. Odhad nákladů je až 15 mil. Kč;

Představení roku 2014
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Z města

Třináctý leden nebyl jistě nešťast-
ným dnem pro 14 studentů našeho 
gymnázia. Právě naopak! V tento den 
je čekala cesta do Štrasburku, sídla 
Evropského parlamentu. Tito studenti 
byli vybráni díky výbornému prospěchu  
a reprezentaci školy, aby se na pozvání 
pana senátora Bárka setkali s paní eu-
roposlankyní Zuzanou Brzobohatou. 
Cesta byla dlouhá, ale stála za to. Hned 
v úterý ráno po výborné francouzské 
snídani se studenti vydali do Evrop-
ského parlamentu, jehož budova byla 
impozantní a neméně zajímaví byli  
i lidé, kterými se budova jen hemžila. 
Studenti pronikli díky debatě s paní 
europoslankyní Brzobohatou do záku-
lisí politiky na evropské úrovni a získali 
velké množství nových a zajímavých 
poznatků. I samotné sledování zasedá-
ní europarlamentu bylo nezapomenu-
telným zážitkem. Paní europoslankyně 
Brzobohatá nás také pozvala na pro-
jížďku výletní lodí, která nám dovolila 

poznat různá zákoutí města Štrasbur-
ku. Z úžasu nad krásami města a fran-
couzskou kulturou jsme nevycházeli 

ani při odpolední procházce a paní po-
slankyně nám ukázala, že je nejen zku-
šenou političkou, ale i „praktickou“ že-

Gymnázium Šlapanice ve Štrasburku
Ze školství

Nové sběrné středisko odpadů. 
V souladu s novou legislativou o odpa-
dech reagujeme vytvořením nového 
sběrného střediska odpadu na Země-
dělské ulici. Získali jsme na ně také do-
taci 10 mil. Kč. Naše vlastní dofinanco-
vání tak může být minimální; 

Výsadba zeleně územního systému 
ekologické stability a na Zeměděl-
ské ulici. Od Sušilovy ulice podél cesty 
přes „Puštor a Padělky“ směrem k vo-
dojemu na „Hraničkách“ provedeme 
výsadbu souvislého pásu zeleně (tra-
vin, křovin a stromů) pro další zlepšení 
životního prostředí a zlepšení krajiny. 
Obdobně vysadíme zeleň podél měst-
ské skládky na Zemědělské ulici. Před-
běžné náklady se odhadují na 1,5 mil. Kč 
a jsou z převážné většiny dotovány 
Operačním programem Životní pro-
středí (cca 90 %);

Dokončení rekonstrukce ulice Karla 
Čapka. Na jaře bude dokončena rekon-
strukce uvedené ulice, která se zdržela 
vloni na podzim.

Úprava Švehlovy ulice. V rámci kon-
cepce parkování byla Švehlova ulice vy-
hodnocena jako nejnaléhavější k řešení 

parkování. Rádi bychom alespoň v její 
části mezi Čechovou ulicí a tratí ČD 
prostor ulice upravili pro lepší průjezd 
a parkování;

Rekonstrukce kulturního domu 
v Bedřichovicích. Byla připravována již 
pro loňský rok jako postupná v několika 
letech, bohužel se zdržela průtahy oko-
lo projektu a různých povolení. Proto je 
připravena pro letošní rok. V rozpočtu 
města je navrženo 2,8 mil. Kč;

Okružní křižovatka Brno–Vyškov 
a Bedřichovice–Podolí. Po letech pří-
prav se do realizace blíží také „kruháč 
u Bedřichovic“. Jedná se o společnou 
akci Správy a údržby silnic Jihomorav-
ského kraje, města Šlapanice a obce 
Podolí.

Cyklostezky. Nyní nebudu popiso-
vat, letitá příprava s těmito stavbami 
stojí za samostatný článek. 

Budova městské policie Nádražní 7. 
I tento objekt si zaslouží obnovu. Chce-
me tuto městskou budovu zateplit 
s výměnou oken a opravit střechu. 

Na všechny výše uvedené a další 
akce je navržen více než dvojnásob-
ný rozpočet proti minulým letům, kdy 

byl navrhován ve výši 150 až 160 mil. 
Kč. Na letošní rok je rozpočet navržen 
ve výši 355 mil. Kč. Jeho absolutně nej-
vyšší položkou jsou kapitálové výdaje 
neboli výdaje na investice do dalšího 
zvelebení města. Provozní výdaje zů-
stávají v běžné výši. Tak obrovské na-
výšení rozpočtu ve prospěch různých 
investic je možné jen díky dosavadní 
usilovné tříleté práci celého vedení 
se spolupracovníky jak z městského 
úřadu, tak i z externích firem, na pro-
jektech a jejich financování, protože 
do letošního rozpočtu zapojujeme 
78,5 mil. Kč ze získaných dotací, bez 
kterých bychom výše uvedené pro-
jekty nebyli schopni realizovat. Dále 
zapojujeme úvěr na revitalizaci zá-
kladní školy ve výši 85 mil. Kč a 35 mil. 
Kč úspor z minulých let a plánovaných 
investic, které jsme nestihli dokončit 
v loňském roce.

Držme si palce, abychom všech-
ny plánované akce zvládli zrealizovat 
a Šlapanice mohly být výrazně zvele-
bené.

Jaroslav Klaška, starosta města
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Šlapaničtí a slavkovští studenti v parlamentu
Bylo nebylo, jednoho dne jsme ob-

drželi pozvání. Paní europoslankyně 
Zuzana Brzobohatá se rozhodla, že 
uvidíme Štrasburk, parlament a mno-
ho dalšího, stačilo projít sítem poža-
davků. Ti, kteří jím prošli, opouštěli  
13. ledna ještě za tmy území Brna, po-
hodlně usazení v autobuse, za dopro-
vodu nezbytného pedagogického do-
zoru, dvou řidičů a paní Jiřiny Frýbové. 
Jelikož to byla cesta daleká, dorazili 
jsme do našeho štrasburského ubyto-
vání až večer. Proběhla jenom krátká 
informativní schůzka, kdo chtěl, dal si 
horkou čokoládu, a jinak se šlo spát. 
Postele byly úžasně pohodlné.

Ráno zapracovala prozíravost a vyra-
zili jsme s pořádnou rezervou, protože 
ranní provoz byl opravdu hustý. Do par-
lamentu jsme dorazili přesně na čas. 
Ujal se nás pan Pavel Černoch a zapředl 
s námi konverzaci v několika světových 
jazycích, zatímco paní europoslankyně 
byla ještě na cestě. Jakmile dorazila 
a my se s ní osobně seznámili, začala 
beseda. Byl nám představen parla-
ment jako takový, vysvětleny a na pra-
vou míru uvedeny některé věci, které 
nám naši novináři nepodávají tak úplně 
správně, a samozřejmě byl i prostor pro 
otázky a příspěvky do debaty, která se 
točila okolo všeho možného, ale povět-
šinou okolo norem pro potraviny.

Po besedě následovalo prakticky po-
vinné focení u vlajek. Každá škola se 
vyfotila zvlášť a společně jsme zamířili 
na zasedání, kde jsme vyfasovali slu-

chátka s českým překladem aktuálního 
dění. Dočkali jsme se ale i češtiny v pří-
mém přenosu. A pak hurá na oběd. 

Po obědě jsme zamířili do centra 
Štrasburku. Svezli jsme se vyhlídkovou 
lodí, prohlédli si katedrálu, nakoupili 
suvenýry. Večer nás čekala výborná ve-
čeře a diskuze s paní Brzobohatou. Při 
té příležitosti se i žáci ze dvou rozdíl-
ných škol mohli u společných stolů za-
čít bavit a navzájem si vyměnit perličky 
ze svých škol.

Ráno jsme vydatně posnídali a vyrazili 
směr domov. Čekala nás ještě zastávka 
v technickém muzeu Sins- 
heimu. Na to jsme měli 
dvě hodiny, během kte-
rých, vzhledem k rozma-
nitosti a bohatosti expo-
zice, se přirozeně nedalo 
prohlédnout všechno. Ale 
zřejmě všichni si našli čas 
na letadla, zejména na to 
se skluzavkou, kterou ti 
odvážnější i vyzkoušeli. 
Proběhla i poslední suve-
nýrová zastávka a pak už 
se doopravdy jelo domů.

Paní Brzobohaté, paní 
Frýbové a všem ostatním, 
kteří se na této úžasné 
akci podíleli, patří obrov-
ský dík od všech zúčast-
něných studentů, kterým 
se rozšířily obzory a kteří 
se už teď chystají na stáž 
do Štrasburku. Přestože 

některé z nás politika normálně neza-
jímá, tato příležitost nahlédnout pod 
pokličku jednoho z největších politic-
kých hrnců na světě změnila některé 
názory, zbořila pár novinářských dog-
mat a ukázala, že politika nemusí být 
vždycky nudná a nezajímavá. 

Děkujeme panu senátorovi Bárkovi, 
že jsme se právě díky němu mohli této 
skvělé akce účastnit. 

Děkujeme za to a těšíme se někdy 
na viděnou!

Barbora Kaplánková,
Gymnázium Šlapanice 

Ze školství

nou, která se s námi ráda projde jen tak 
„po městě“. Večer jsme strávili u pří-
jemné večeře s paní Brzobohatou, její-
mi asistenty a stážisty, kteří také odpo-
vídali na naše otázky. Ve středu pak už 
následovalo rozloučení s Francií a cesta 
přes Německo domů. Velmi příjemná 
zastávka nás čekala v sinsheimském 
technickém muzeu. Byly to tři dny plné 
nových zážitků, dojmů, ale i objevování 
a pro mnohé budování si představy o 
své budoucnosti. Vždyť právě díky této 
návštěvě se možná někteří studenti vy-
dají na nelehkou, ale vytouženou cestu 
do Evropského parlamentu. 

Za učitele Eva Bendová
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Prevence rizikového chování na ZŠ 
ve Šlapanicích

Ze školství

V letošním školním roce proběhlo 
v naší škole již několik aktivit zaměře-
ných na prevenci rasismu, xenofobie, 
šikany, zneužívání návykových látek 
a dalšího rizikového chování. Vždy se 
snažíme, aby preventivní programy 
přinesly dětem nejen nové informace 
a zážitky, které jim pomohou utvářet 
žebříček hodnot a tříbit jejich charak-
ter, ale také aby odpovídaly jejich věku, 
momentálním potřebám a aby tyto 
programy navazovaly na každodenní 
práci učitelů.

V předcházení rizikového chování 
dětí má každoročně nezastupitelnou 
funkci adaptační kurz 6. tříd, který le-
tos proběhl ve dnech 25. až 27. září 
2013 v krásné přírodě v okolí Hodonína 
u Kunštátu. Zúčastnilo se ho 64 ze 73 
žáků 6. tříd. Velká účast napomohla na-
plnit hlavní cíl kurzu – začlenění nových 
žáků do kolektivu, prohloubení vzá-
jemného poznání a nastartování spo-
lupráce žáků při řešení různých úkolů.

Téma závislostí různého druhu je 
součástí školního vzdělávacího progra-
mu v několika předmětech. Bohužel 
s různými druhy závislostí se potýkají 
stále mladší lidé, proto plánujeme více 
programů zaměřených na prevenci 
zneužívání návykových látek. V polovi-

ně listopadu proběhl program „Než uži-
ješ alkohol, užij svůj mozek“ pro žáky  
7. tříd. Jeho součástí byla například roz-
hodovací hra, v níž žáci řešili situace 
svých vrstevníků, kteří nějakým způ-
sobem přišli do kontaktu s touto legál-
ní drogou. Program vedený lektorem  
o. s. Sananim byl placen partnerskými 
organizacemi tohoto sdružení.

Ve středu 27. listopadu 2013 se žáci 
5. tříd zúčastnili výukového programu 
„Povídání o (ne)kouření“, který sezna-
muje žáky především se zdravotními 
důsledky kouření a vede děti k odpo-
vědnému chování. Lektorka ze SVČ 
Lužánky s dětmi například nacvičova-
la odmítání nabízené cigarety. Většinu 
žáků zaujal pokus simulace kouření, při 
níž mohli pozorovat množství dehtu, 
které se při kouření jedné cigarety do-
stává kuřákovi do plic. 

12. prosince 2013 všichni žáci II. stupně 
absolvovali program zaměřený na pre-
venci rizikového chování s názvem „Když 
chceš, tak to dokážeš“. Během téměř 
dvou hodin R. Banga, zpěvák a hudeb-
ník skupiny Gipsy.cz, vyprávěl o svém 
místy dramatickém životě, v němž se 
i přes svůj romský původ, problematické 
rodinné zázemí a drobnou postavu vy-
dal po dlouhé cestě poctivé práce a stal 

se uznávanou osobností nejen české po-
pulární hudby. Žáky i učitele dojímal pří-
běhy svých spolužáků a blízkých, kteří 
doplatili na drogovou či jinou závislost, 
bavil svou snahou stát se adeptem bojo-
vého umění, motivoval příběhem svým 
i lidí ze svého okolí, kteří se z pozice out-
sidera dopracovali k úspěchu. A hlavně 
potěšil svými písničkami, smyslem pro 
humor a společným fotem se všemi pří-
tomnými.

Ke zdárnému průběhu preventiv-
ních programů v uplynulých měsících 
přispělo i občanské sdružení Kalamář 
pro ZŠ Šlapanice, které škole věnova-
lo finanční obnos na nákup pomůcek 
a odměn pro děti na adaptační kurz 
a zcela zaplatilo výukový program „Po-
vídání o (ne)kouření“. Jménem dětí 
i pedagogů děkuji ing. Evě Míčové z o. s. 
Kalamář za vstřícnou a rychlou reakci 
na naši prosbu o příspěvek.

V nadcházejících měsících plánujeme 
další preventivní programy pro žáky jak 
I., tak i II. stupně. V nejbližší době k nám 
přijedou pracovnice SZÚ s divadelním 
představením Cigaretka Retka pro děti 
z 1. a 2. tříd. O jednotlivých akcích se 
můžete více dozvědět na webových 
stránkách školy. 

Jaroslava Staňková, ZŠ Šlapanice

Čas před adventem v MŠ Hvězdička
Každý podzim, když se chystá příro-

da na zimní spánek, se světlo někam 
z nebe ztrácí. Ráno je dlouho šero a ve-
černí tma přichází už odpoledne. Je stá-
le chladněji a chladněji a snad jen děti 
hledají venku na loužích ledové škra-
loupy, aby se mohly sklouznout nebo 
je rozbít patou. Ráno se zase hrnou  
k oknu, podívat se, jestlipak už náho-
dou nenapadlo aspoň trošku sněho-
vého cukříku. Probouzí se vítr, běhá 
od stromu ke stromu a škube všechno, 
co mu přijde pod ruku. Třese každým 
stromem, až je zem pokryta pestro-
barevným kobercem. To bylo něco pro 
děti. Ty na něm vesele dováděly – bě-
haly, skákaly, a dokonce i válely sudy. 
Pohybově improvizovaly tanec větru 
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i padajícího listí, zahrály si pohybo-
vé hry, sbíraly nejrůznější přírodniny. 
Ty jsme společně využili k výtvarným 
a pracovním činnostem. Děti si procvi-
čily nejen svoji zručnost a fantazii, ale 
práce jsme využili k výzdobě mateřské 
školy. Přímým pozorováním přírody 
a počasí při pobytu venku si děti rozši-
řovaly poznatky o podzimu.

Seznámily se s pověstí o svatém Mar-
tinovi. V souvislosti s ní o důležitosti 
přátelství, pomoci druhému v nouzi, 
řešily problémové situace.

Listopad je měsíc krátících se dnů 
a pochmurného počasí. Světla i tep-
la ubývá, sluneční paprsky pozbývají 
svou sílu a příroda usíná. Povídali jsme 
si o stromových skřítcích, kteří v této 
době rozžínají svoje kouzelné lampič-
ky a nenápadně se pohybují po světě. 
V podobě maňáska za dětmi přišel 
skřítek Lipánek s lucerničkou. Dětem 
se svítilna moc líbila a projevily zájem 

vyrobit si také takovou. Tak se zrodil 
nápad na společnou dílnu rodičů a dětí  
„Vyrob si své světýlko“.

Zájem předčil naše očekávání. A tak 
se stříhalo, vystřihovalo, malovalo, 
kreslilo, skládalo, lepilo a výsledkem 
byly ty nejoriginálnější  lampionky, 
jeden krásnější než 
druhý. Světla svíček 
problikávající   z pa-
pírových klícek vy-
volávají v nás dospě-
lých trochu nostalgie 
a děti si užily jak vý-
robu, tak především 
večerní svícení. A že 
se jim lampionky po-
vedly, ukázaly na lam-
pionovém průvodu, 
který o týden později 
uspořádal šlapanický 
klub maminek Maceš-
ka. A vzápětí se děti 

začínaly těšit na nejkrásnější svátky 
v roce. Na to, až se zapálí první svíčka 
na adventním věnci, a všechno, co patří 
k  tajemnému předvánočnímu období.

 
  Alena Dokoupilová,

        MŠ Hvězdička

Lesní putování v MŠ Zahrádka

Ze školství

Byl jeden les a v něm bydlela zví-
řátka. Ve třídě začalo velké putování 
za tajemstvím lesa. K tématu „Zajíček 
v lesíčku“ se děti seznamovaly s tím, 
co v lese můžou vidět. Povídali jsme si 
o zvířátkách, která v lese žijí. Poznáva-
li jsme je na obrázcích, pojmenovávali 
je, jak vypadají, co o nich víme, jak žijí. 
Prohlíželi jsme si encyklopedie a vy-
hledávali v nich, co nás zajímá. Děti 
si na lesní zvířátka hrály. Nasadily si  
„čepičkové“ masky a rázem se z nich 
stali zajíčci, lišky, medvědi, veverky, 
myšky, vlci, ježečci a další zvířátka. 
Stavěly si pelíšky, domečky a různé 

ohrádky. Starší děti zahrály mladším 
kamarádům divadlo s maňásky nebo 
s plyšáčky zvířátek. Zvířátka děti i ma-
lovaly, například zajíčky v pelíšku, med-
vědy nebo veverky na stromech. Jeh-
ličnaté stromy děti pozorovaly venku, 
pak je malovaly nebo nalepovaly (tvar 
stromu, kmen, větvičky). Stromy děti 
pozorovaly a vyhledávaly v okolí naší 
školky. Dokázaly některé poznat a po-
jmenovat. Děti tak poznávaly různé 
druhy jehličnanů, sbíraly šišky a porov-
návaly jejich velikost, tvar. Na vycház-
kách děti nasbíraly různé přírodniny, ze 
kterých jsme si vytvořili koutek k po-

zorování. Lupami děti zkoumaly kůry 
stromů, šišky, větvičky, jehličí do nej-
menších detailů. Došlo i na pohybo-
vé hry o zvířátkách z lesa, některé hry 
jsme společně s dětmi vymysleli. Nau-
čili jsme se básničky a písničky o zvířát-
kách, nejvíce se líbila písnička o méďovi.

Velké putování lesem pomalu kon-
čí. Děti získaly nové poznatky o lese 
různými způsoby, především formou 
hry a poznáváním při praktických čin-
nostech. Už víme, jak se máme chovat 
v lese, že svým chováním můžeme pří-
rodu chránit.

 Šnečci, MŠ Zahrádka 



17
17

Vážení spoluobčané! Dovolte 
mně, abych vás – s nastávají-
cím novým rokem, informoval 
o tom, že:

Klub Svazu postižených civi-
lizačními chorobami (SPCCH) 
ukončil (nejen ve Šlapanicích, ale 
v celém Jihomoravském kraji)  
k 31. 12. 2013 svoji činnost, s tím, že se:

1) k 1. 1. 2014 transformoval na ná-
sledný: „Pobočný spolek zdravotně po-
stižených Brněnska – Šlapanice“. 

A pod tímto názvem – prakticky se 
stejnou členskou základnou, bude po-
kračovat ve své dosavadní činnosti! 

2) S tím rozdílem, že už nebude spa-
dat pod Prahu, ale jak je z názvu zřejmé 
– zastřešovat nás bude jen Spolek zdra-
votně postižených Brněnska. 

3) Oproti dřívějšku se nebudeme spe-
cializovat výhradně na civilizační choro-
by a navíc – našimi členy budou moci být 
– prostřednictvím svých rodičů – i děti. 

Naším mottem bylo a stále zůstává 
„Dostat lidi – mezi lidi!“ 

Naši členskou základnu tvoří 
trvale přes 80 seniorů, s prů-
měrným věkem 75 roků. Z toho 
je pak asi 65 žen, v převážné 
většině vdov. A naším cílem je 
vytrhnout je ze samoty, aby as-
poň občas měli možnost si po-
povídat s „duší spřízněnou“. 

Ať už se jedná o obyčejné „po-
klábosení“ v kolektivu při písnič-
kách, hudbě nebo na zájezdě, který 
by byl pro ně pohybově, ale hlavně  
i cenově dostupný. Další aktivitou pak 
může být trochu náročnější rekondiční 
pobyt.

Na spolupráci v novém roce – jak  
s bývalými členy Klubu SPCCH, tak už 
s nově se rozrůstající členskou základ-
nou Pobočného spolku zdravotně po-
stižených Brněnska – Šlapanice a v ne-
poslední řadě i na spolupráci s vedením 
města Šlapanice se těší 

Jaroslav Vymazal, předseda 
Pobočného spolku zdravotně 

postižených Brněnska – Šlapanice

Informace o transformaci  

Volný čas

Ve vánočním čase jsme účinkovaly na 
šlapanickém vánočním jarmarku a na 
besídce Mikulášský rej, který se konal 
v sokolovně.    

Na závěrečném vánočním trénin-
ku bylo pod stromečkem pro všechny 
dívky včetně trenérek připravené pře-
kvapení v podobě nových triček. Tato 
trička budou sloužit při reprezentaci na 
závodech.

Nyní čeká děvčata spousta hodin tré-
nování. V prosinci jsme začaly trénovat 
novou sestavu s třásněmi, kterou letos 
plánujeme nacvičit a představit na ve-
řejných vystoupeních. Její choreografii 
pro nás sestavila trenérka z mažoretek 
Lassies. Tak jako v loňském roce při-
pravujeme soustředění na velikonoční 
prázdniny, dílničky a letní soustředění. 
Na jaře plánujeme vystoupení ve Šla-
panicích a soutěže po ČR. 

Sponzoři 2013:
Město Šlapanice; Palackého služ-

by – kadeřnictví, pedikúra, modeláž  

a masáže; LERAM, s. r. o. – lékárna „Na 
náměstí“ ve Šlapanicích; KM servis,  
s. r. o.; Alena Řezníčková; Bedix, s. r. o. 

Závěrem děkujeme všem rodičům  

i sponzorům, kteří nás v naší sportovní 
aktivitě podporují.

Renata Švandová,
Šlapanické mažoretky Sisi 

Advent a nový rok Šlapanických 
mažoretek Sisi

Volný čas

Poděkování z DPS

Dovolte, abych poděkovala 
za velmi zdařile vyvedený šlapa-
nický kalendář pana Kopeckého  
a také vkusnou vánoční výzdobu 
Domu s pečovatelskou službou 
našimi šikovnými děvčaty, paní 
Kuklovou a Královou. 

Ráda bych ještě poděkovala za 
velmi pěkný večer pro seniory 
MěÚ Šlapanice, MŠ Ponětovice, 
firmě Bonagro, a. s., vzorné ob-
sluze a naší kapele, panu Kopec-
kému a panu Malému.

Za obyvatele DPS 
Marie Marková
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O lásce až za hrob (čili záhrobní)
Každý z nás dělá chyby. Některé se 

ale dají lehce odstranit. Například po-
kud jste dosud neviděli nový muzikál 
jiříkovického divadla Stodola, při nej-
bližší příležitosti to napravte. Výpravný 
mysteriózní spektákl Nemrtvá nevěsta 
vám určitě připomene slavný animo-
vaný film Tima Burtona (a nebudete 
se mýlit). Režisér Ondřej Buchta se jím 
skutečně nechal inspirovat, ale převedl 
jej do trojrozměrné živé (vlastně čás-
tečně neživé) podoby a doplnil motivy 
starého židovského příběhu. Už úvodní 
scéna navodí záhadně mrazivou atmo-
sféru. Pak sledujeme počínání stydli-
vého, nešikovného a nerozhodného 
Viktora (v podání Pavla Melkese), jejž 
úděs před svatebním obřadem vže-
ne z dosahu živoucí a milující Viktorie 
do náruče rovněž roztoužené bytosti, 
jenže z jiného, vlastně onoho světa. 
Další děj nás zavede střídavě do záhrobí 
a zpátky do světa lidí a vyvrcholí klasic-
kým soubojem dobra a zla. Jak to do-
padne, samozřejmě neprozradíme, ale 

zodpovědně lze prohlásit, že nudit se 
nikdo nebude ani chvilku. Spolurežisér 
Marek Šudoma, osvědčený choreograf 
z předchozích představení Princové 
jsou na draka a Šumař na střeše, serví-
ruje divákům jeden nápad za druhým. 
Svižný podsvětní rej, zkroucené prsty 
a v neuvěřitelných úhlech ohnuté kon-
četiny záhrobních příšer, éterická mrtvá 
nevěsta Emily, která se dokáže vzná-

šet... A k tomu nádherné a nápadité 
kostýmy, světelné efekty, podmanivá 
hudba a zpěv. V ponurém příběhu se 
nezapomnělo ani na odlehčení a hu-
mor, namátkou uveďme kreace Červa 
a Smrťáka, nechybí ani romantická scé-
na souznění u klavíru. Zkrátka přijďte 
a na to, co uvidíte a uslyšíte, nezapome-
nete do smrti smrťoucí.

Jaroslav Kotulán

Z kultury

Město Šlapanice pod zá-
štitou Národní sítě Zdravých 
měst vás srdečně zve na zábav-
ně-osvětový pořad “Zábavně 
o stáří“. Pořadem vás bude 
provázet osvědčená dvojice 

moderátorů Aleš Cibulka a Vladimír Hron, která je zárukou 
chytré zábavy. Představení je určeno nejen seniorům, ale i 
rodinným příslušníkům, kteří se věnují nebo v brzké době bu-
dou věnovat aktivní péči o seniora. Během představení bu-
dou hlavní protagonisté diskutovat s místními odborníky o 
praktických tématech, která se týkají péče o seniory, ale také 
zdravého a aktivního stárnutí. Během přestávky mohou ná-
vštěvníci napsat odborníkům otázky, které budou následně 
zodpovězeny. Vladimír Hron zazpívá během večera několik 
písní ze svého repertoáru.

Každý návštěvník obdrží dárkový balíček od generálního 
partnera projektu a proběhne slosování o hodnotnou hlavní 
cenu.

Zábavný pořad proběhne ve středu 19. března 2014  
v 19 hodin v divadelním sále v sokolovně.

Vstupné dobrovolné.

V případě zájmu o účast na představení se z organizačních 
a kapacitních důvodů prosím hlaste paní Vlaďce Dobiášové 
na tel: 777 739 719 nebo na e-mail: vladka.dobiasova@gmail.
com.

Vlaďka Dobiášová

Zábavně o stáří? Ale ano! 
Přesvědčí vás Aleš Cibulka a Vladimír Hron
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:
Erskinová, Barbara; Řeka osudu; 

Beletrie – román pro ženy
Ken a Zoe, bezdětní manželé, se od-

stěhují z rušného Londýna do poklidné-
ho Suffolku, kde se řeka Deben vlévá do 
moře, aby se Ken mohl oddávat své vášni 
pro jachtaření. Zoe odchodem na venkov 
už tak nadšená není, zvlášť když ji začne 
zneklidňovat pocit, že v novém domově 
nejsou sami. V mlze nad řekou občas vídá 
připlouvat tajemnou vikinskou válečnou 
loď. Pak se seznámí s Leem, sousedem 
ze Staré kovárny, a pozná i sousedy ze 
dvou dalších zmodernizovaných stodol. 
Všechny tyto domy bývaly součástí hos-
podářského zázemí nedalekého zámku. 
Místo má však mnohem starší historii. 
Před zámkem tu již v roce 865 stávala 
dřevěná anglosaská pevnost pána kraje, 
pro něhož zdejší kovář Eric vykoval meč 
zvaný Tvůrce osudu...

Češka, Stanislav; Případ podivného 
gombíku; Beletrie – historický detek-
tivní román

Druhá kniha série Zločiny na Velké Mo-
ravě (volně navazuje na román „Případ 
úzké dýky“). Hlavními hrdiny a velkomo-
ravskými „detektivy“ jsou Slavomír, kní-
že z mojmírovského rodu, a jeho vikinský 
přítel Erik. Příběh začíná roku 862 ve 
Veligradu velkolepou oslavou na počest 
svatby Vladana, velitele Slavomírovy 
vojenské družiny, a Živy, dcery proslulé-
ho starigradského šperkaře. Následuje 
výprava do Starigradu, kde se má svatba 
konat. Tam ale na všechny čekají kromě 
veselice také nelehké úkoly...

Doležalová, Nora; Kolej Today; Be-
letrie – povídky, studentské prostředí

Povídkový soubor obsahuje 18 poví-
dek zejména z pražského studentského 
prostředí, ve kterých se více či méně ná-
hodně potkávají studenti, učitelé, řidiči, 
právníci, lékaři a jiní, aby společně vy-
právěli příběhy ze života takového, jaký 
je, bez příkras a bez okolků. Jednotlivé 
povídky spojuje postava Veroniky, bilin-
gvní studentky z Francie, která se naro-
dila české spisovatelce a francouzskému 

organistovi a po letech strávených na 
poklidném jihofrancouzském venkově 
se rozhodla odejít do metropole v srdci 
Evropy, aby poznala kořeny své matky.

Giffinová, Emily; Kam patříme; Be-
letrie – psychologické romány

Zrovna když si začneme myslet, že ži-
vot držíme pevně v rukou, nás dozajista 
něco vyvede z omylu. Marian může bez 
zaváhání prohlásit, že ve svých šestatři-
ceti letech dosáhla úplně všeho, o čem 
kdy snila. Má úspěšnou kariéru, krásný 
byt a úžasný vztah s mužem, kterého 
miluje. K úplnému štěstí jí chybí už jen 
maličkost: aby jí ten muž navlékl snubní 
prsten a založil s ní rodinu.

Kuťák, Jaroslav; Vražda na vršcích; 
Beletrie – detektivní romány

Pozemky jsou při výstavbě golfového 
hřiště tím nejdůležitějším. Mezi lidmi 
koluje mýtus, že golf vydělává ohromné 
peníze, a proto ceny za pozemky na golf 
šplhají do nesmyslných výšek. Zvláště 
malá vesnická hřiště mohou mít potíže, 
když nedosáhnou na koupi pro rozšíření 
svého pozemku. A ještě horší to pak je, 
když míčky hledající golfisté najdou na 
sousedním poli ve vzrostlé kukuřici upro-
střed tajného políčka marihuany mrtvo-
lu mladého muže.

Pancolová, Katherine; Žluté oči kro-
kodýlů; Beletrie – společenský román

Svižný, zábavný i napínavý román, 
zároveň však s hlubokými sondami do 
všech vrstev života. Kniha je rodinnou 
ságou, kde je zachycen především vztah 
mezi dvěma sestrami. Hlavní hrdinka, 
charismatická čtyřicátnice Joséphine, 
se potýká s komplikovaným rozvodem, 
finančními nesnázemi, problémovou 
pubertální dcerou, tyranizující matkou, 
a navíc i mimořádně nízkým sebevědo-
mím. Kvůli podvodnému sestřinu plánu 
se ocitne v labyrintu komplikovaných 
lží a předstírání. Při práci zjišťuje, že je 
talentovanou autorkou, a začíná trpět 
tím, že ji nikdo neocení, byť se román 
stal bestselerem. Všechny tyto životní 
překážky ji však nutí k vnitřnímu růstu  
a zjištění, kým vlastně je.

Volná pokračování trilogie: 1. Žluté 
oči krokodýlů, 2. Pomalý valčík želviček,  
3. Veverky z Central Parku bývají v pon-
dělí smutné.

Končelík, Jakub; Dějiny českých 
médií; Naučná – žurnalistika, média

Tato učebnice dějin českých médií, 
která dosud chybí na českém trhu, je zá-
kladním studijním materiálem pro řadu 
vysokoškolských oborů. Kniha mapuje 
nejdůležitější oblasti oboru z hlediska 
dějin cenzury, legislativy, tisku, televize, 
rozhlasu a dalších médií. Autoři postupu-
jí chronologicky podle jednotlivých etap 
rozvoje jednotlivých médií, zvláště se za-
bývají klíčovými etapami české historie. 
Výklad se ovšem nemohl omezit pouze 
na média, takže knihu lze číst jako ději-
ny Československa a České republiky ve 
20. století z určitého zorného úhlu. Knihu 
ocení studenti mediálních studií, ale také 
dějin a dalších sociálních věd.

Nešpor, Karel; Jak překonat hazard; 
Naučná – psychologie osobnosti

Určeno zejména odborníkům pomáha-
jících profesí (lékařům, psychologům, so-
ciálním pracovníkům aj.), ale též příbuz-
ným patologických hráčů, pracovníkům 
orgánů činných v trestním řízení, pra-
covníkům vězeňské služby, pedagogům 
a studentům mnoha oborů.

Jentschura, Peter; Zdraví díky od-
kyselení a vyloučení škodlivin; Nauč-
ná – péče o zdraví

Tato kniha pohlíží na nemoc a na zdra-
ví ze zcela nové perspektivy a předkládá 
k veřejné diskuzi nový pojem – civiliza-
tóza. Čtenář pozná moderní civilizační 
nemoci z hlediska tří skupin – strukturál-
ních poškození, usazování a vylučování. 
Předkládaná publikace zároveň  nabízí 
nový pohled na proces léčení a uzdravo-
vání. Jedná se o epochální průlom v ob-
lasti zdraví člověka.

PRO MLÁDEŽ:
Pöpelmannová, Christa; Mozart  

a atentát v opeře; Beletrie pro mlá-
dež detektivní příběh

Napínavý detektivní příběh se ode-

Z kultury
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hrává ve Vídni v létě roku 1791. Ob-
líbený hudební skladatel Wolfgang 
Amadeus Mozart právě komponuje 
svou Kouzelnou flétnu, operu, kterou 
mají velice rády i děti. Jednoho dne 
však na něj kdosi vystřelí, střela jej ale 
naštěstí mine. Pachatel bohužel unik-
ne nikým nepoznán. Mozart sám celou 
událost nebere příliš vážně, za mnohem 
důležitější považuje včasné dokončení 
Kouzelné flétny...

Slabý, Zdeněk; Nedokončené po-
hádky; Beletrie pro mládež – rozvoj 
myšlení 

Soubor pohádek s otevřeným koncem 
inspiruje fantazii dětí, probouzí jejich 
představivost a zároveň schopnost jejich 
slovního vyjádření. Autor nechal dětem 
prostor na dotvoření pohádek a svá roz-
uzlení pak zařadil na konec knihy. K ně-
kolika pohádkám přidal na ukázku i do-
končení dopsaná dětmi, aby čtenářům 
knížky ozřejmil, jak lze na výzvu „jak to 
bylo dál“ reagovat.

Decastelo, René; Dům – velká bitva  
s omany; Beletrie pro mládež – fantasy

Obrovské magické dobrodružství úpl-
ně obyčejného kluka, který jen náhodou 
objevil tajemný Dům a stal se jedním z 
vyvolených. Marek dostane Klíč, který 
mu kdekoliv na světě otevře dveře do 

Domu, pro normální lidi neviditelné-
ho. V Domě neutíká čas a splní se tam  
každé přání. Zároveň se ale okolo Mar-
ka začnou dít podivné věci, do života mu 
zasahují temné bytosti a nejlepší kama-
rádka umírá na zlou nemoc. Nezbývá 
nic jiného než cestovat časem, rozluštit 
tajemství kouzelníků z doby Rudolfa II.  
a využít svoje magické schopnosti v ná-
ročných zkouškách.

Ardagh, Philip; Lidské tělo. Davi-
dův dům; Naučná pro mládež – ana-
tomie, komiks

Pojďte dál do neobyčejného domu 
obyčejného chlapce Davida a dozvíte se 
například,  jak rychle umíte kýchat, jak 
dlouhá máte střeva nebo kde máte v těle 
kladívko, kovadlinu a třmínek.

Ardagh, Philip; Havěť. Davidův 
dům; Naučná pro mládež – hmyz, ko-
miks

V této knize se společně s Davidem 
dozvíte, jak včely vyrábějí med, jak si pa-
vouci chytají oběd nebo který hmyz je na 
světě nejnebezpečnější.

Plicková, Edita; Hraní s písničkami; 
Naučná pro mládež – lidové písničky

Známé lidové písničky s notovými zá-
pisy a zábavnými úkoly, plné krásných 
ilustrací Edity Plickové...

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu na webových stránkách knihovny:  
www.naseknihovna.cz/slapanice (kata-
log http://knihovna.slapanice.cz ) nebo 
na webových stránkách města Šlapa-
nice: www.slapanice.cz pod odkazem 
„Organizace ve městě“ a dále „Městská 
knihovna“. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

Zájemce o naše kulturní pořa-
dy bychom rádi pozvali ve čtvr-
tek 27. 3. 2014, kdy v knihovně 
vystoupí se svým recitálem 
známý český písničkář, básník 
a spisovatel Jan Burian. Pořad 
začíná v 18.00 hod., pozvánku 
a plakátek najdete cca měsíc 
před akcí na našich webových 
stránkách nebo si ho můžete 
vyzvednout přímo v knihovně.

Tradiční Věneček

Zahrádkáři informují...

(došlo po uzávěrce) ZO ČZS pořádá každý rok na jeho po-
čátku tradiční kulturní akci „zahrádkářský Věneček“. V letoš-
ním roce se tato akce konala v sobotu 18. 1. 2014.

Věneček byl uspořádán, na základě velké spokojenosti,  
v prostorném sále sokolovny zvané SOKEC. Celý večer probí-
hal ve velice dobré atmosféře a velice dobré náladě (viz foto).

Věneček byl zahájen ve 20 hodin místopředsedou organi-
zace Mirkem Hanákem přivítáním účastníků Věnečku.

 K tanci a poslechu nám hrála, jako již předešlých 7  roků, 
skupina K+R Křenovice, pod vedením šlapanického rodáka  
p. Vladimíra Kokeše. Krásné tóny moravských písní i moder-
ní hudby potěšily všechny věkové kategorie. Sál byl dosta-
tečně zaplněn návštěvníky z řad členů a našich příznivců. 
Parket byl až do ranních hodin zaplněn tanečními páry, na 
jejichž tvářích zářil úsměv a radost.

Předtančení zajistil již tradičně Národopisný soubor Vrčka. 
Pět tanečních párů v dobových kostýmech předvedlo valčík 

slavného rakouského skladatele Johanna Strausse Na krás-
ném modrém Dunaji. Byla to opravdu krásná podívaná, kte-
rá potěšila oko i duši mnoha účastníků Věnečku.

Před půlnocí byl Věneček zpestřen bohatou tombolou. Do 
tomboly přispělo svými dárky a finanční hodnotou mnoho 
členů naší organizace. Také naší organizaci přispěly sponzor-
ským darem organizace: 
• Město Šlapanice
• Zahradnictví Alois Musil, které přispělo nejen květinovými 

dary, ale také výzdobou sálu hodnou zahrádkářského plesu
• Bonagro, a. s.
• Autodoprava, s. r. o., Jan Zycháček
• Vinotéka Čechova  

Tah tomboly byl jako každý rok trefně komentován Mir-
kem Hanákem.

Rozcházeli jsme se v ranních hodinách s úsměvem na tváři 
a lahodnými písněmi na rozloučenou.
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Výstava Káva aneb Velké kouzlo 
malého zrnka 

Milovníky kávy potěší výstava Káva 
aneb Velké kouzlo malého zrnka 
otevřená ve šlapanickém muzeu od  
14. února 2014. Expozice mapuje ces-
tu kávového zrnka z kávové plantáže 
až po voňavý šálek kávy. Představuje 
pěstování, sklizeň, zpracování kávo- 
vých zrn i rozmanité způsoby pří-
pravy kávy. Opomenuty nejsou ani 
kávové náhražky, jako je cikorka či 
melta, jejichž pití bylo tak oblíbené 
za časů našich babiček a prababiček. 
Na výstavě jsou k vidění např. domácí 
pražiče kávy, mlýnky na kávu zhoto-
vené z různých materiálů (dřevo, kov, 
porcelán, plast), přístroje na přípravu 
kávy, porcelánové kávové soupra-
vy aj. Vystavené exponáty pocházejí 
z 19. a 20. století a pocházejí ze sbírek 
Muzea ve Šlapanicích, Muzea v Brun-
tále, Muzea města Brna, Technického 
muzea v Brně, Muzea v Ivančicích, 
Podhoráckého muzea v Předklášteří 
a od soukromých sběratelů. Výstava 
končí 13. dubna 2014. 

Přednáška Příběhy z depozitáře I
Šlapanické muzeum oslaví v roce 

2014 už 80 let od svého založení. 

K tomuto výročí připravilo muzeum 
celou řadu akcí, mimo jiné také cyklus 
přednášek. První z nich se uskuteční 
v budově muzea ve středu 19. března  
v 17 hodin. Přednáška nese název Pří-
běhy z depozitáře I a přiblíží návštěv-
níkům poklady i kuriozity, které se 
ukrývají v depozitáři muzea. 

Výprava do dětství našich babiček 
a dědečků

Máte doma staré fotografie vašich 
rodičů, prarodičů, či dokonce prapra-
rodičů, na nichž jsou dotyční zachyce-
ni jako děti? Chtěli byste tyto snímky 
vystavit v muzeu? Podílejte se s nimi 
na výstavě Dítě, dětství, mateřství, 
která se slavnostně otevírá na Den 
matek 11. 5. 2014. Rozsáhlá výsta-
va, která vznikla ve Středočeském 
muzeu v Roztokách u Prahy, mapuje 
téma dětství a mateřství v druhé po-
lovině 19. a první polovině 20. stole-
tí. Návštěvníci budou mít možnost 
prohlédnout si staré hračky, knížky, 
půvabné dobové dětské oblečení, 
dětský nábytek i historické kočárky. 
Fotografie z vašeho rodinného archi-
vu mohou obohatit tuto zajímavou 
výstavu a potěšit ostatní návštěvníky. 
Pokud jste ochotni své fotografie za-

půjčit, ozvěte se nám na telefonním 
čísle 544 228 029 nebo na e-mailu: si-
mona.faberova@muzeumbrnenska.
cz. Těšíme se na spolupráci! 

Více na www.muzeumbrnenska.cz.

Martina Krajíčková

Z MUZEA

Pomozte nám s přípravou výstavy  
o dětství v časech minulých! 

Fotografie ze sbírek šlapanického 
muzea

Na přípravě Věnečku se podílelo mnoho členů a díky této 
aktivitě a týmové práci jsme mohli dosáhnout příjemné 
atmosféry. Poděkování patří všem, kdo na těchto příprav-
ných akcích pomáhali zejména při přípravě tomboly, před-
prodeji vstupenek, přípravě a úklidu sálu, službě v šatně  
a pokladní při příchodu na Věneček. 

Poděkování patří i všem dárcům z řad členů a sponzo-
rům. Věneček pro rok 2015 je naplánován předběžně na  
17. 1. 2015.

Těšíme se na setkání s vámi na dalších kulturních akcích  
naší organizace a to:

– na odborných přednáškách
– zájezdech
– tradičních výstavách.
O všech akcích budete vždy včas informováni nebo je mož-

né průběžně sledovat vývěsní skříňku na budově školy.
Marta Fišerová, výbor ZO ČZS

foto Josef Pecl
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Z historieTuřanka – únor 1984

Tato je pro mě vděčným námětem některých příspěvků už 
přes 10 let – především kvůli mnohdy opomíjeným promě-
nám v plynutí času. První číslo ŠZ 2014 
tak zapadá do situace přesně před 30 
roky, kdy zde byla zatopena pole i re-
mízky rychle tajícím sněhem. Pro člo-
věka neznalého zdejší krajiny by foto-
grafie mohly vyvolat dojem mokřadu 
kolem lužních lesů v oblasti Pálavy, kde 
ještě chybí vodní ptactvo. Snímek č. 1 

je dvojnásob historický, poněvadž muž hledící k mostu přes 
trať by dnes zíral na mohutnou stěnu haly CTP a v popředí 
místo udržovaného sadu (majitel zemřel) by patřil na bujnou 
vegetaci javorového mlází, mirabelek, trnčí, vysokých travin, 
spletený přístřešek opodál (bezdomovec?) – a také různý 
odpad a plasty. Fotka č. 2 sleduje pohled ke Šlapanicím. Zá-
běr třetí zachycuje nejvíce zaplavenou plochu u křížení trati  
s Tuřankou. Koleje dělilo od hladiny pár desítek cm. Jeden 
rok i zamrzla a tehdy jsem fotil ojedinělé bruslaře.

Dnes už k podmáčení drážního tělesa nedochází; je pod 
ním vybetonován otvor, kudy voda od Hraniček protéká 
příkopem na druhou stranu a nerozlévá se. Opakovat se to 
ovšem může, i když z článků o počasí, i z jiných mediálních 
zdrojů vyplývá, že po skončení srážek dochází — nejen zde 
— k jakémusi „urychlovanému“ výparu vlhkosti z půdy. Před 
desetiletími jsem ještě 4. až 5. den šlapal v holínkách bláto, 
dnes za 2-3 dny po dešti rozhrnu na různých místech zeminu 
a zachytím na botách prach. 

Text a foto Petr Bílek
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MÍSTOPISNÝ  POKUS  VLASTIVĚDNÝ  
PRO  ŠKOLU  A  DŮM

Právě tak zněl podtitul první soubor-
né publikace o Šlapanicích sestavený 
učitelem zdejší obecné školy chlapec-
ké Theodorem Uhlířem (1876–1945) 
v roce 1924, ze které zájemci o místní 
historii čerpají do dnešních dnů.  Mož-
ná i u vás někde v koutku knihovny je 
zastrčen tento útlý zažloutlý spisek 
o více jak 80 stranách, kde autor popi-
suje ve 45 kapitolkách dění někdejšího 
městyse od nejstarších dob po tehdejší 
žhavou současnost. „Šlapanice u Brna. 
Místopisný pokus vlastivědný pro školu 
a dům“, jak zněl celý oficiální název pu-
blikace, vyšel nákladem městyse Šla-
panice u Brna a vytiskla jej knihtiskárna 
Aloise Šaška ve Velkém Meziříčí a dnes 
již těžko zjistíme, v jakém nákladu, tedy 
počtu kusů. Šlapanice měly v onom 
roce 4364 obyvatel žijících v 763 do-
mech. V dochovaných exemplářích se 
často objevují věnování za vzorný pro-
spěch v obou obecných školách, dívčí 
i chlapecké, a také měšťanské škole.  
Na titulní straně je Uhlířovo křestní 
jméno změněno z Theodora na Bla-
hoboj.  Snad to byl autorův umělecký 
pseudonym, nebo používal dvě křestní 
jména, což se s odstupem času nedá 
s určitostí říci. Jméno Theodor pochází 
z řečtiny a překládá se jako dar Boží. 
Jeho slovanský překlad zní Bohdan, 
tedy darován Bohem. Tato obě jména 
se vyskytují v našem kalendáři, kdežto 
jméno Blahoboj je pouze na Slovensku.  
Na výročních vysvědčeních se Uhlíř 
podepisoval  Blahoboj a jeho jméno se 
poprvé objevuje ve školních zápisech 
v roce 1902 na obecné škole chlapecké. 
Po první světové válce se stal ředitelem 
živnostenské školy pokračovací a před 
odchodem na odpočinek zastával 
funkci řídícího učitele na obecné škole 
dívčí.  Pod pseudonymem Mírumil Ne-
klan vydal v roce 1926 sbírku vlastních 
básní s názvem Požár. Vyšla autorovým 
nákladem v počtu 500 číslovaných vý-
tisků a má na 200 stran. Další jeho spi-
sek vyšel v Nové knižnici učitelské pod 
č. 73 a název zněl Lidové přednášky:  
T. G. Masaryk. Pod tento útlý, asi 
50stránkový spisek se podepsal jako  
T. Blahoboj Uhlíř. Podzim života trávil 

ve svém domku nad obecním parkem, 
dnes ulice Nad Zámkem 907/1, a jak 
uvádí  Šlapanský zpravodaj z října 1945, 
zemřel po dlouhé a těžké chorobě 11. 
července toho roku. 

Nejstarší dějiny pro spisek čerpal Uh-
líř z Vlastivědy moravské od prof. F. A. 
Slavíka vydané v Brně v roce 1897, kde 
je na sedmnácti stranách popis dřívěj-
ší rázovité zemědělské obce získávají-
cí koncem 19. století pozvolna 
předměstský vzhled. Uhlířova 
publikace je doplněna několika 
fotografiemi místního fotografa 
Ladislava Zástavy a dále sním-
ky ze známého  brněnského 
fotoateliéru Rafael. Prvních 12 
kapitolek je podle délky i formy 
zpracování pravděpodobně dí-
lem jeho žáků a týkají se dnes 
již neexistující budovy obecné 
dívčí školy. Další dvě kapitoly již 
fundovaně popisují dějiny školní 
budovy u parku. V dalších ka-
pitolách pak nalezneme Říčku, 
povinnosti poddaných, privi-
legia, církevní zápisy, památ-
ná místa v okolí, pravěk, popis 
hodů a ostatků, války, požáry 
a povodně, geologie a meteo-
rografie  místa, počty obyvatel-
stva a soupis ulic, vzdálenosti 
nejbližších osad, péče o mládež 
a vzdělání občanstva, soupis úřadů, 
spolků a politických stran, nechybí ka-
pitola o největším tehdejším místním 
podniku – cukrovaru, popis živností 
a zemědělství a také seznam význam-
ných osob nazvaný „Čelní rodáci a mu-
žové a ženy, kteří si o Šlapanice získali 
zásluhy“. Dnešní generaci je z tohoto 
seznamu snad známý jen malíř Alois 
Kalvoda, zasvěcenějším pak historik 
Kalina, archeolog Stávek nebo misio- 
nář Zeman. Z dnešního pohledu se nám 
může zdát přinejmenším zvláštní, že 
jako zásluha je uvedeno povolání na-
příklad tovární mistr, okresní cestmistr, 
geometr, farář, učitel, profesor, lékař, 
zvěrolékař, dílovedoucí, strojní nebo 
zemědělský inženýr, posluchač konzer-
vatoře, úředník v továrně, vrchní účetní, 
kapitán či major v armádě, sportovec, 

lesmistr a podobně. Je vidět, jaké váž-
nosti v oné době tyto profese požívaly. 
V poslední kapitole pak Uhlíř popisuje 
důležité události po vzniku republiky až 
do poloviny roku 1924, kdy například 
barvitě popisuje průjezd vlaku  s prezi-
dentem T. G. Masarykem. Tuto skrom-
nou práci, jak Uhlíř sám v úvodu píše, 
věnoval památce své dcery Jarmilky, 
která toho roku zemřela na nákazu ty-

fem ze studniční vody. Jarmila Uhlířová 
byla čekatelkou učitelství na zdejší ško-
le. V závěru pak nechybí také uvedení 
pramenů, ze kterých bylo při sestavo-
vání publikace čerpáno, a poděkování, 
především školnímu inspektorovi Fran-
tišku Anderlovi, který spisek doporučil 
jako vhodnou učební vlastivědnou po-
můcku, a dále je zde jmenováno něko-
lik význačných osob, institucí a firem, 
které se na vydání podílely. Uhlíř také 
nezapomněl poděkovat „všem oněm 
občanům ze Šlapanic, paním a pánům, 
kteří mu poskytli potřebných informa-
cí“. Ač od vydání Místopisného pokusu 
vlastivědného pro školu a dům uplynu-
lo již 90 roků, je stále vyhledávaným 
pramenem informací týkajících se his-
torie našeho města.

                                        Josef Kopecký
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SouvislostiPočasí: Kam za sněhem? Do Egypta! 
Tak se nám opět zopakoval případ, 

kdy jsme po celé dva měsíce čekali na 
příchod zimy, a ona nepřišla. Rok 2013 
skončil, nastoupil první měsíc roku no-
vého, a zimní počasí (až na jednu krát-
kou výjimku) stále nikde. Lze očekávat, 
že nás tato povětrnost bude provázet 
až do jara, anebo zima ještě udeří? 
K tomu se vrátím níže. 

Po hodně pozdním dozvuku léta v zá-
věru října pokračovalo teplotně nad-
průměrné počasí i po celý měsíc listo-
pad; nejvyšší denní teploty se zpočátku 
pohybovaly kolem 12 °C, ojediněle  
i výše (max. až 18,9 st.), po zbytek mě-
síce pak mezi 7 až 10 °C. Ranní mrazíky 
byly ojedinělé a slabé. Jediný chabý po-
kus o příchod zimy se odehrál 25. 11., 
kdy do střední Evropy nakrátko pronikl 
chladnější vzduch od severu. Na území 
ČR napadlo místy i několik centimetrů 
sněhu, na jižní Moravu však zbylo toli-
ko pár poletujících sněhových vloček 
z rozpadlé kupovité oblačnosti. O tři 
dny později se dostavil jediný výraz-
nější ranní mráz z celého závěru roku:  
–7,6 °C. Veškeré listopadové srážky 
byly jinak dešťové a nepříliš vydatné 
(25,5 mm).

Listopad 2013 byl dle výpovědí kli-
matologů globálně nejteplejší v historii 
měření. U nás převýšila průměrná mě-
síční teplota dlouhodobý normál jen  
o 2 °C, ale v Maďarsku již o 4 stupně  
a ve východní Evropě a rozsáhlých ob-
lastech Ruska až o 8 °C.

Ve stejné jednotvárné melodii pokra-
čoval i měsíc prosinec. Poklidné vzdu-
chové hmoty nad střední Evropou roz-
vířil jen nakrátko svým okrajem orkán 
Xaver, který výrazněji zasáhl hlavně 
horské oblasti ČR. Přinesl kromě větru 
v neobvyklou roční dobu na naše úze-
mí také bouřky. Blýskalo se a hřmělo  
i na Brněnsku: první vzdálenou bouřku 
jsem zaznamenal 5. prosince pozdě 
večer a další ve 2 h v noci, kdy na sta-
nici Brno-Tuřany naměřili v souvislosti 
s ní náraz větru až 23 m/s (údaj ČHMÚ). 

Poté následovala ona zmíněná vý-
jimka: zimní počasí trvající tři dny  
(6. až 8. 12.) se sněhovými přeháňkami 
a cca 3 cm sněhu. Studenější vzducho-
vá hmota, která k nám po přechodu 
Xaveru pronikla, však byla opět rychle 

vytlačena a do konce měsíce se už nic 
nezměnilo. Teploty se po celý prosi-
nec pohybovaly slabě nad nulou, jen 
při silné inverzi ve II. dekádě zůstaly 
za hustých mlh občas i přes den těs-
ně pod bodem mrazu, naopak při slu-
nečním svitu snadno dosahovaly 7 °C  
i výše (maximum na Boží hod vánoční:  
11,2 st.). Ranní mrazíky se ani jednou ne-
dotkly –5 °C (snad ve „šlapanické doli-
ně“). Navíc byl poslední měsíc roku 2013 
nejen teplý (2,7 °C nad normálem), ale  
i srážkově chudý: slabý déšť, namrzající 
mrholení i zmíněné sněhové přeháň-
ky – vše v nicotných úhrnech (celkem  
9,1 mm).

Krátké shrnutí uplynulého roku 2013: 
jeho první polovina byla studená a ex-
trémně deštivá (i „sněživá“), následo-
valo kratší, ale velmi horké léto, vcel-
ku normální podzim a závěr byl teplý  
a spíše suchý.

Následuje logická otázka, proč vlast-
ně ta zima nepřišla. Zjednodušená od-
pověď zní, že se střední Evropa stále 
nacházela mezi rozsáhlou islandskou 
tlakovou níží na severozápadě a tlako-
vou výší na východě. Ta ovšem neměla 
svůj střed jako obvykle nad Sibiří, nýbrž 
mnohem jižněji, zhruba nad Kavka-
zem. A mezi nimi, vlivem jejich rotace, 
k nám byl neustále přiváděn vzduch 
z jižních směrů. Oslabené řídící západ-
ní proudění severní polokoule nedo-
kázalo tuto situaci radikálněji narušit. 
(Ale proč je oslabené, to nikdo neví.) 

Hranice mezi teplým jižním vzduchem  
a studeným oceánským se pak vlni-
la kolem západního pobřeží Evropy.  
A tam byla, lidově řečeno, „mela“. 
Svědčí o tom hned několik větrných 
bouří, které se tamními regiony pro-
hnaly; kupř. při „vánoční bouři“ 26. 12. 
pronikl původem arktický vzduch až do 
Španělska (ale nikoli do střední Evropy). 

Neobvyklý útok zimy se v půli pro-
since odehrál i v exotických končinách 
Egypta a Blízkého východu. Mrazivý 
vzduch se tam dostal až z Ruska, při 
přechodu přes Černé a Středozemní 
moře nabral vlhkost a změnil se ve sně-
hovou bouři (až 80 cm sněhu, někde 
první sněžení po 112 letech). U nás v tu 
dobu nebylo po sněhu ani stopy... 

A nyní tedy k prognózám: někteří 
meteorologové údajně očekávají, že do 
jara už víceméně žádná zima nepřijde. 
No nevím, já jsem to očekával už více-
krát (např. v r. 2004/2005, 2011/2012), 
a pokaždé jsem byl vyveden z omylu. 
V průběhu ledna či února neomylně 
zima vždycky udeřila. Spíše jsem vypo-
zoroval zhruba tyto vzorce: „vyřádí-li 
se“ zima v prosinci, bývá zbytek zimy 
mírnější. Je-li první polovina zimy teplá 
a suchá, přicházívají ve druhé polovině 
holomrazy; je-li začátek naopak tep-
lý a deštivý, padá následně sníh až do 
jara. Ale v žádném případě to neplatí 
stoprocentně. Uvidíme tedy, čím nás 
počasí překvapí...

Pavel Bílek

Počasí ve Šlap. Listopad Prosinec Rok
2013Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) -0,8 -2,7 -7,6 -7,6 -4,7 -3,0 -4,4 -4,7 -13,6
Teplota – max.  18,9 10,7 10,0 18,9 8,8 7,6 11,2 11,2 38,9
Teplota – průměr 7,8 5,3 3,3 5,5 2,0 0,0 4,0 2,0 10,0
Dlouhodobý průměr 3,4 -0,7 8,8
Mrazové dny 1 2 4 7 3 3 2 8 71
Ledové dny 0 0 0 0 0 4 1 5 20
Úhrn srážek (mm) 12,6 6,4 6,5 25,5 5,7 0,5 2,9 9,1 643,0
Dlouhodobý průměr 36,0 31,0 491,0
Dny se sněh. pok. 0 0 0 0 3 0 0 3 50
Bouřky (vzdálené) 0 0 0 0 2 0 0 2 17
Rok 2013 Letní dny: 48 Trop. dny: 32 Trop. noci: 6 Bouřky místní: 12
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Ve dnech 1. –14. ledna 2014 proběhl již čtrnáctý ročník Tří-
králové sbírky. Ve Šlapanicích (12. ledna) a Bedřichovicích  
(5. ledna) jste mohli potkat koledníky se zapečetěnými po-
kladničkami označenými logem Charita Česká republika. Do 
pokladniček se v letošním roce vybralo celkem 132 790 Kč  
a 35 €. Z toho v Bedřichovicích 12 883 Kč.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Oblastní charita Rajhrad 
použije na projekty, které přispějí k udržení, zkvalitnění  
a rozšíření nabídky poskytovaných sociálních a zdravotních 
služeb v regionu. Z prostředků TS bude pořízeno vybavení 
nového projektu chráněného bydlení pro osoby s demencí, 

které bude vybudováno v Rajhradě v letošním roce. Další 
prostředky z Tříkrálové sbírky budou věnovány na pomoc li-
dem v nouzi a v případě živelních katastrof na humanitární 
pomoc v České republice a zahraničí. 

Oblastní charita Rajhrad tímto děkuje vám všem, kteří jste 
vlídně přijali koledníky, otevřeli svá srdce a štědré dlaně a tím 
pomůžete mnoha potřebným a lidem v nouzi. Velké díky pa-
tří i samotným koledníkům, kteří věnují nezištně svůj čas ve 
prospěch pomoci druhým.

Radka Lockerová

Tříkrálová sbírka 
ve Šlapanicích a Bedřichovicích 2014

Čím žijeme na svazku?
Vážení a milí spoluobčané. Při pro-

hlížení souborů na svém počítači jsem 
zjistila, že mimo pravidelné každoroč-
ní články o navyšování cen vodného 
a stočného jsem o dění na Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
od února 2012 neinformovala. Není to 
tím, že by se na svazku nic nedělo. Do-
volím si říct, nebo spíše napsat, že prá-
vě naopak.

V průběhu roku 2012 proběhlo 
kompletní vyčištění a kamerová pro-

hlídka splaškové kanalizace, vybudo-
vané v rámci projektu Dyje I v letech 
2005–2007. Jednalo se o stoky ve  
Šlapanicích, Blažovicích, Jiříkovicích, 
Kobylnicích, Podolí, Ponětovicích 
a v Praci v celkové délce 63 km. Tato 
prohlídka proběhla v rámci ukonče-
ní reklamační lhůty na zhotoveném 
díle. Veškeré závady na stokách či 
na šachtách a poklopech byly firmou 
Metrostav odstraněny. Při kamero-
vé prohlídce jsme zjistili, co vše se 

do kanálu vejde – od stavební sutě 
přes zatvrdlý beton a hnijící jablka až 
po pecky, pravděpodobně ze švestek, 
které se mezitím v jiném zařízení pro-
měnily v kvalitní mok. Jakpak se to 
tam asi dostalo?!

Na splaškové kanalizaci, která byla 
vybudována v rámci stavby Šlapa-
nicko – Čistá Říčka a Rakovec (obce 
Kovalovice, Mokrá-Horákov, Sivice, 
Tvarožná, Velatice, Viničné Šumice 
a městys Pozořice, v délce 58 km) pro-
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bíhá zjišťování závad, jejich reklamace 
u zhotovitele a následné odstraňo-
vání. Záruční doba na kanále vyprší 
v průběhu let 2019–2020, záruční lhů-
ta na površích (komunikace, chodníky, 
předzahrádky, veřejná prostranství) 
vyprší v průběhu let 2014–2015, podle 
toho, kdy která část stavby byla dána 
do předčasného užívání. Chtěla bych 
proto požádat občany, aby pokud 
o nějakém problému vědí, ho nahlá-
sili buď na obci, nebo přímo na svaz-
ku na mail stankova@slapanicko.cz. 
Za tuto vaši spolupráci bych vám chtě-
la již dopředu poděkovat.  

Začátkem roku 2012 nám byla roz-
hodnutím Evropské komise v rámci 
Operačního programu Životní prostře-
dí přidělena dotace na stavbu Šlapanic-
ko – Posílení skupinového vodovodu, 
I. etapa, ve výši 74,65 % z celkového 
uznatelného nákladu stavby. Jedná se 
o kompletní rekonstrukci stávajících 
vodovodních přivaděčů v celkové dél-
ce 12 km od zdroje – hlubinné jímací 
vrty na Říčkách, až po vodojem v Ji-
říkovicích, který bude nově přebudo-

ván na armaturní komoru, napojení 
na vodovodní rozvody v Jiříkovicích 
a dále o vybudování nového vodoje-
mu v Mokré-Horákově. Následně byl 
vybrán zhotovitel díla. Z 23 uchazečů 
se vítězem stala firma OHL ŽS, a. s., 
která stavbu v termínu do 30. 6. 2015 
vybuduje za 69 milionů korun. V květnu 
2013 jsme zahájili stavbu, která oprav-
du zdárně probíhá. I přes problémy, 
které jsou způsobeny pozastavením 
administrace i financováním díla ze 
strany Ministerstva financí (děje se tak 
u několika desítek projektů). I přes tuto 
komplikaci probíhá stavba v souladu 
s časovým i finančním harmonogra-
mem. Faktury zhotovitele jsou včas 
hrazeny svazkem z jeho vlastních zdro-
jů. Věříme, že v nejbližších dnech bude 
financování spuštěno.

Na tuto stavbu naváže II. etapa, kte-
rá propojí rekonstruované přivaděče 
od nové armaturní komory v Jiříkovi-
cích na přivaděč Šlapanice–Blažovice 
tak, aby krasová voda z vrtu na Říčkách 
mohla zásobit i obce Kobylnice, Pra-
ce, Ponětovice a Blažovice. Tuto etapu 

v současné době řeší svazek s majiteli 
dotčených pozemků.

Dále svazek zahájil stavbu nového 
vodojemu v Babicích (za cca 5,5 milio-
nu Kč), zahájil výběrové řízení na zho-
tovitele nového hlubinného jímacího 
vrtu na Říčkách (cca 3 miliony) a také 
projednává nutnost kompletní rekon-
strukce čerpací stanice odpadních vod 
v Ponětovicích. 

Všechny tyto projekty vedou 
ke zkvalitnění služeb v oblasti zásobe-
ní naší lokality pitnou vodou a k větší-
mu komfortu při odvádění splaškových 
vod z vašich nemovitostí. Na těchto 
stavbách se již finančně nepodílí žád-
ná obec (mimo vodojem Babice). Jsou 
hrazeny z dotací, ale převážně z financí 
našetřených svazkem.

Můj článek je poněkud obsáhlejší, ale 
chtěla jsem alespoň ve stručnosti po-
psat blíže naši činnost, kterou si mnoh-
dy ani neuvědomujete. Možná pouze 
vnímáte navyšování ceny vodného 
a stočného. 

Markéta Staňková, 
tajemnice Svazku Šlapanicko

Rok 2014 je rokem výročí veřejné dopravy
V roce 2014 se v oblasti veřejné do-

pravy shodou okolností sešlo několik 
významných výročí, která se úzce do-
týkají i našeho města. Pokud půjde-
me v historii pozpátku, pak jako první 
vzpomeneme 10. výročí zahájení pro-
vozu Integrovaného dopravního sys-
tému Jihomoravského kraje (IDS JMK). 

Provoz zahájil 1. ledna 2004. V době 
vzniku zahrnul území Brna, Šlapanicko, 
Blanensko, Modřicko, Kuřimsko a Tiš-
novsko. V současné době už pokrývá 
celý kraj, a dokonce přesahuje i do sou-
sedních zemí. 

Druhé výročí se týká přímo Šlapanic. 
Dne 1. května 1954 – tedy před 60 lety – 

byl zahájen provoz na trolejbusové lin-
ce mezi Šlapanicemi a Brnem. Od této 
doby získaly Šlapanice pro přírodu še-
trné a poměrně rychlé přímé spojení 
s centrem Brna. 

Za další dvě výročí dotýkající se Šla-
panic už vzdáleněji lze považovat 145 
let od zahájení provozu městské dopra-
vy v Brně (1869) a 175. výročí příjezdu 
prvního vlaku na území Moravy i Čech.

Výročí jsou vždy předmětem bilan-
cování. Zastavme se proto u prvního 
zmíněného. Co přinesla Šlapanicím exi-
stence IDS JMK? Je pro nás přínosem? 

Zrekapitulujme si, na čem je tento 
moderní systém dopravy založen: Jeho 
cílem je především sjednocení cen jízd-
ného, přepravních podmínek, jízdních 
řádů, informačních služeb a standardů 
kvality služeb pro všechny druhy do-
pravy v obsluhovaném území. 

S jednou jízdenkou zakoupenou 
ve Šlapanicích v jízdenkovém automa-
tu dojedete nejenom do Brna, ale třeba 
do Znojma, Hodonína nebo až do ra-
kouského města Laa. Je přitom jedno, 
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jestli pojedete vlakem, městskou do-
pravou nebo regionálním autobusem, 
vždy zaplatíte stejně a využijete stejné 
jízdenky.

Samotným Šlapanicím jako obci 
s přenesenou působností přinesl IDS 
JMK především výrazné zlepšení spoje-
ní s místní částí Bedřichovice a dalšími 
obcemi. Vznikla i nová spojení, např. 
přímý spoj do Líšně nebo Židlochovic. 
Autobusová linka 151 často propojuje 
nejen centrum Šlapanic s Bedřichovi-
cemi, Podolím a Líšní, ale s přestupem 
nabízí i rychlé spojení s dalšími obcemi 
směrem k Vyškovu. Druhým směrem 
pak tato linka spojuje Šlapanice se So-
kolnicemi, Újezdem u Brna a Židlocho-
vicemi. Linka 710 napojuje obce Poně-
tovice, Jiříkovice a Blažovice. 

Obyvatelé Šlapanic využívají spojení 
s Brnem trolejbusovou linkou 31, která 
se za 60 let provozu stala symbolem 
našeho města. V posledních letech 
prošla obnovou jak trať, tak i měnír-
na poskytující potřebný zdroj energie. 
Ta byla vybudována v roce 2007 díky 
existenci IDS JMK a spolupráci Jihomo-
ravského kraje, KORDIS JMK a DPMB 
s přispěním evropských dotací. 

Zatím poněkud opomíjenou možnos-
tí spojení Šlapanic s Brnem je vlaková 
linka S6. Spojení je ve špičkách zajiště-
no každých 30 nebo 60 minut v pravi-
delných časech. Doba jízdy je proti tro-
lejbusu kratší. Využití vlaku je už dnes 
časově výhodnější pro obyvatele okolí 
ulic Hybešovy, Jiráskovy a části ulice 
Nádražní. Pro cestu vlakem platí stejné 
jízdenky a pravidla jako pro cestu tro-
lejbusem, platí i předplatní jízdenky.

Jihomoravský kraj objednává veřej-
nou dopravu jen po dobu tzv. občan-
ského dne – to znamená tak, aby se 
občané večer dostali ze zaměstnání 
končícího kolem 22. hodiny. Pokud 
obce chtějí dopravu později v noci, 
musí na ni přispívat samy. Protože si 
uvědomujeme potřebnost spojení s Br-
nem i v nočních hodinách, každoročně 
objednáváme tradiční noční dopravu 
linkou 96 jezdící od hlavního nádraží 
vždy ve 23.30 a dále minimálně každou 
celou hodinu. Spoj ve 23.30 je každý 
den prodloužen do Bedřichovic. Z hle-
diska cen jízdného nabízí tarif IDS JMK 
řadu možností a zvýhodnění jak pro 
cestu po Šlapanicích, tak i pro cesty 
do Brna. Nabízí se slevy pro studenty 

i pracující, pravidelně dojíždějící dů-
chodce, seniory nad 70 let, doprovod 
dítěte do 3 let. Podrobné informace 
k této problematice vám poskytne pří-
mo koordinátor IDS JMK – společnost 
KORDIS JMK, na webu www.idsjmk.cz 
nebo e-mailem info@kordis-jmk.cz. 

Jak už to v životě chodí, nikdy se 
nedá říct, že by bylo všechno hotovo 
a všechno ideální. Proto i my ve Šla-
panicích nechceme v oblasti veřejné 
dopravy usnout na vavřínech. Rádi by-
chom zřídili novou železniční zastávku 
blíže k centru Šlapanic tak, aby mohlo 
rychlý vlak pro cestu do centra využít 
více našich obyvatel.

Jiří Horský, 
ředitel společnosti KORDIS JMK, a. s.

Dnes již historický obrázek z počátků IDS JMK – dne 20. 2. 2004. Dopravce ČSAD 
Brno-město pod tímto názvem už neexistuje a tehdy běžně používané autobusy Ka-
rosa byly nahrazeny modernějšími, v řadě případů nízkopodlažními.

Projekt Zdravé město Šlapanice 
a místní Agenda 21

V loňském roce se město Šlapanice 
rozhodlo vstoupit do asociace Národ-
ní sítě Zdravých měst a místní Agendy 
21. Národní síť Zdravých měst působí 
v ČR od roku 1994 a dnes zastřešu-
je stovky měst, menších obcí, kraje 
a mikroregiony.  V současné době je 
jedinou asociací v ČR, která systema-
ticky podporuje a prakticky uplatňuje 
udržitelný rozvoj zdraví a kvalitu ži-
vota ve městech, obcích a regionech. 

V souvislosti s touto asociací město 
vstoupilo do mezinárodního progra-
mu  místní Agenda 21, což je podpora 
udržitelného rozvoje na místní úrovni 
se zapojením veřejnosti. 

V souhrnu lze říci, že Zdravá města se 
promyšleně snaží utvářet město (obec, 
region) jako kvalitní a příjemné místo 
pro život na základě dohody s jeho oby-
vateli. Věří, že občané získají „zdravý 
patriotismus“, že lidé budou své město 

považovat za svůj domov a budou o ně 
také pečovat. 

Do těchto projektů je teď město Šla-
panice zapojeno a bude se snažit prá-
vě o to, aby podpořilo zdravý životní 
styl, trávení volného času, kvalitu ži-
vota ve městě a setkávání občanů při 
strategickém plánování.

Souvislosti
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Na konci roku 2013 byla vyhlášena 
soutěž o maskota Zdravého města Šla-
panice, které se účastnili děti i dospělí. 
Do uzávěrky soutěže 22. listopadu 2013 
se sešlo celkem 60 návrhů. Soutěžit se 
mohlo celkem v pěti věkových katego-
riích. Nejvíce návrhů se sešlo v kategorii 
„první stupeň“ – celkem asi 40. Naopak 
pouze jeden návrh přišel do kategorie 
„předškolák“, proto se porota rozhod-
la v této kategorii cenu neudělit. Slav-
nostní vyhlášení vítězů proběhlo 2. 12. 
2013 v obřadní místnosti městského 
úřadu ve Šlapanicích. V kategorii „nad 
20 let“ zvítězil návrh Jarmily Remešo-
vé, která obdržela poukázku na večeři 
do restaurace Sokec v hodnotě 1 200 Kč. 
V kategorii „15 až 19 let“ zvítězil návrh 
Barbory Kaplánkové, která vyhrála tab-
let. V kategorii „druhý stupeň“ uspěl 
návrh Veroniky Křížové, která obdržela 
čtečku. Vítězem kategorie „první stu-
peň“ a zároveň absolutním vítězem byl 
vyhlášen návrh Filipa Čadílka, který se 
radoval z fotoaparátu. Velmi nás potěši-
la poměrně vysoká účast v této soutěži, 
proto bychom rádi touto cestou všem 
zúčastněným poděkovali. 

Město Šlapanice se do těchto pro-
jektů zapojilo, protože chce být kva-

litním a příjemným místem pro život  
občanů, a věříme, že všechny plánova-
né akce povedou ke zlepšení životního 
stylu, spokojenosti a příjemnému byd-
lení ve „zdravém městě“.

Vlaďka Dobiášová, koordinátorka
Eva Merclová, Jaroslav Klaška

Filip Čadílek

Jarmila Remešová

Barbora Kaplánková

Veronika Křížová
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Plánované akce pro letošní rok

8. 2. 2014 Farmářské trhy

19. 4. 2014 Farmářské trhy

26. 4. 2014 Den Země – úklid katastru

11. 5. 2014 Den matek, Den rodin 

21. 5. 2014 Den bez tabáku, Mezinárodní den 
proti drogám – spojeno s  osvětovou kampaní

24. 5. 2014 Farmářské trhy

červen 2014 Kulatý stůl v  rámci projektu komunitního plánování

14. 6. 2014 Světový den dárců krve

13. 9. 2014 Farmářské trhy

září–říjen 2014 Kulatý stůl v  rámci projektu komunitního plánování

16. 10. 2014 Světový den výživy

18. 10. 2014 Farmářské trhy, výživový poradce

22. 10. 2014 Den bez aut (kampaň Evropský týden mobility)
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Ze sportu

Ze sportuVánoční přebor Sokola ve fotbálku 
V sobotu 21. 12. 2013 se konal již tra-

diční turnaj v sálové kopané jako pře-
bor o nejlepší složku Sokola Šlapanice. 
Tento turnaj se koná každoročně buď 
v tělocvičně v sokolovně, anebo v hale 
na Smetanově ulici – což byl letošní pří-
pad. 

Každý rok si jedna složka vezme po-
řadatelství a zařídí vše potřebné. Letos 
byli v pořadí volejbalisté, a tak je třeba 
poděkovat zástupcům volejbalistů Pet-
rům Zemanovi a Křížovi nejen za skvěle 
zvládnutou organizaci, ale i za zajištění 
cen pro vítěze a poražené. I když v tom-
to turnaji nejsou vítězové a poražení, 
ale jen vítězové, neboť jde především  
o pohodu a o to, sejít se před Vánocemi.

Sešla se tedy 4 družstva, která hrá-
la systémem každý s každým na 2x10 
minut. Po lítých bojích vyšlo pořadí –  
1. místo – volejbal II, 2. místo – volejbal 
I, 3. místo – všestrannost, 4. místo – 
basketbal. Nejlepším střelcem turnaje 

se stal Vít Richterek, nejstarší hráč – 
Michael Sova (ach jo, jak ten čas letí).

Turnaj se vyvedl (žádná zranění), už 
se všichni těšíme na ten letošní. Orga-
nizaci převezme všestrannost a dou-
fám, že se všichni opět sejdeme. Nebo 

se snad podaří oprášit starou myšlenku 
a uspořádat turnaj pro všechny spor-
tovní kluby ve Šlapanicích jako přebor 
Šlapanice, kdo ví. Nechme se překva-
pit, máme na to ještě skoro celý rok.

Michael Sova, Sokol Šlapanice

Tenisový klub Šlapanice
Ani jsme se nenadáli, a je za námi 

další rok našeho klubu. A protože právě 
uplynul 85. rok tenisu ve Šlapanicích, 
tak mi dovolte, abych jej ve zkratce 
zhodnotil. Ano – je to skutečně 85. rok, 
protože lawn-tennisový klub, jak se mu 
tehdy říkalo, byl založen ve Šlapani-
cích v roce 1929. A od roku 1948 sídlí 
na současném místě.

Jak již jsme na jaře psali, rozběhly se 
soutěže družstev, které se hrají ve sku-
pinách po 8 účastnících vždy každý 
s každým v období květen–červen.

Náš klub měl v těchto soutěžích cel-
kově 4 družstva – 2 dospělých, dorost 
a starší žactvo.

Družstvo A dospělých startovalo 
v KP II. tř. v tomto složení – Ševčík, Fuk-
sa, Kříž, Sova L., Schenk A., Kuderová, 
Pešková, Valgemae, a do poslední chví-
le se muselo strachovat o to, aby nese-
stoupilo, ale po vítězství v Uherském 
Hradišti tuto možnost zažehnalo a hrá-
či si stejnou soutěž zahrají i letos.

Družstvo B dospělých startovalo v KP 
III. tř. ve složení – Ondruš, Kuda, Kukla 
J., Barcuch, Sova M., Sova L., Sova D., 
Hudečková, Řičánková. Jako nováček 

soutěže si dalo za cíl hlavně nesestou-
pit. Po prvních 4 výhrách své možnosti 
přehodnotilo a naopak chtělo postou-
pit, což se po porážce od Strání nepo-
dařilo a družstvo bude i nadále účastní-
kem KP III. tř.

Družstvo dorostu startovalo v KP  
II. tř. ve složení – Schenk A., Neuer, Cikl, 
Maňas M., Tuma, Maňas P., Umlášek, 
Podsedník, Tumová, Nová, Bednářo-
vá M. Do soutěže družstvo vstupovalo 
s nejvyššími ambicemi, ale porážka 
od vynikajícího Tišnova ho odsunula 
na druhé místo. Ale po uvolnění mís-
ta ve vyšší soutěži se posuneme výš, 
a máme se na co těšit, protože je to 
druhá nejvyšší úroveň u nás.

Družstvo žáků startovalo v KP II. tř. 
v sestavě – Maňas P., Grega, Umlášek, 
Tuma, Tumová, Podsedníková, a vůbec 
na soupeře nestačilo a zaslouženě se 
posunulo o soutěž níž.

Kromě utkání družstev se na našich 
dvorcích konalo několik dalších akcí – 
celostátní turnaj mužů a turnaj mladších 
žáků (kde jsme v silné konkurenci získali 
třetí místa ze čtyřher dvojice mužů Fuk-
sa, Ševčík a žák Tadeáš Grega).

V září jsme uspořádali snad už tra-
diční Záminku pro sport – turnaj dvojic 
v nohejbalu a v tenisu. Tohoto podniku 
se zúčastnila i spousta netenistů a měl 
obrovský úspěch. Samozřejmě zakon-
čený bečičkou a špekáčky.
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Taktéž v září jsme vyslali na dvou-
denní výpravu skupinu dospělých 
na okresní přebory do Tišnova, kde 
jsme sice večer u táboráku a selátka 
společensky zazářili, ale tenisově už to 
tak slavné nebylo, snad jen 3. místo ze 
čtyřhry dvojice Řehák–Kukla J.

A samozřejmě na závěr v říjnu akcí 
Burčák cup – za účasti 13 párů, jsme 
nádherně zakončili rok 2013. A protože 
tento rok přál i teplotami, hrálo se ještě 
v listopadu.

V létě jsme za pomoci našich spon-
zorů (lze najít na www.tenis-slapanice.
cz) kompletně zrekonstruovali sprchy  
a toalety a příští rok bychom chtěli 
opravit ještě klubovnu.

A hlavně aby už tu byl duben a mohli 
jsme se opět vrhnout do práce na na-
šem areálu.

Michael Sova, TK Šlapanice
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NázoryObčanské sdružení 
a nezávislí kandidáti za Čisté Šlapanice

Rádi bychom vám ve zpravodaji 
stručně představili současnou činnost 
Čistých Šlapanic. Občanské sdružení 
Čisté Šlapanice bylo založeno v roce 
2009 a od té doby vyvíjí pravidelnou 
činnost. Sdružení se snaží ovlivňovat 
kvalitu bydlení ve Šlapanicích, Bedři-
chovicích a okolí, usilujeme ale také 
o transparentní jednání městského úřa-
du a městské samosprávy. V roce 2010 
jsme vytvořili Sdružení nezávislých 
kandidátů Čisté Šlapanice a prostřed-
nictvím našich 4 zastupitelů zastupuje-
me občany v městském zastupitelstvu.

V roce 2014 chystáme několik akcí, 
na které vás srdečně zveme:
• Jarní úklid (tradiční úklid Kolíbky, ale-

jí kolem Šlapanic a Bedřichovic) 
• Podzimní sázení stromů (pravidelná 

výsadba stromů)
• 7.–9. 3. 2014 – Tvorba pocitových  

map v ulicích Šlapanic a Bedřichovic 
v rámci projektu Mluvme spolu

• 12. 4. 2014 – Společenský happening 
s hudbou a výstavou pocitových map 
Šlapanic a Bedřichovic v sokolovně

• Výstava leteckých fotografií a poci-
tových map Šlapanic a Bedřichovic

Termíny a místa konání akcí upřesní-
me v našich letácích a na našich webo-
vých stránkách.

Pokud se chcete o nás dozvědět víc 
a sledovat naši činnost, máme webové 
stránky: www.ciste-slapanice.cz a ná-
stěnku na ulici Nádražní vedle Kutila. 
Sledujte nás také na facebooku: www.
facebook.com/CisteSlapanice.

Mluvme spolu o našem městě
V současnosti již připravujeme pro 

šlapanické a bedřichovické občany 
další projekt s názvem Mluvme spo-
lu. Obsah projektu můžeme shrnout 
do pár slov: Komentujte dobrá i špatná 
místa Šlapanic zapíchnutím špendlíku 
se svým názorem do pocitové mapy 
Šlapanic. Naše stánky s mapami na-
jdete od 7. do 9. března 2014 v ulicích 
města. Tvorba pocitových map je velmi 
jednoduchá. Každý z vás může přijít 
ve dnech 7. až 9. 3. na naše stanoviště 
a vyjádřit své pocity nad mapou Šlapa-
nic a Bedřichovic. Z pocitových map se 
lehce zjistí, která místa máme rádi, kte-
rá naopak ne, a kde by šlo něco vylep-
šit. Zveme tedy všechny občany i s je-

jich ratolestmi, aby zábavnou formou 
vyjádřili svůj názor. Vy jste ti, kteří znají 
své město nejlépe.

Projekt Mluvme spolu vyvrcholí spo-
lečným setkáním 12. dubna 2014 na hu-
debním vystoupení umělců Městského 
divadla Brno a skupiny U-ber v soko-
lovně, kde se také seznámíte s pocito-
vými mapami, leteckými fotografiemi 
Šlapanic a dalšími doprovodnými ma-
teriály. Projekt Mluvme spolu směřuje 
k tomu, aby spolu občané Šlapanic ne-
jen mluvili, ale aby také mohli více ko-
mentovat dění ve městě. Společné se-
tkání u hudby je příjemnou příležitostí 
pro nové obyvatele Šlapanic seznámit 
se s dalšími spoluobčany. Těšíme se 
tedy na setkání s vámi.

Aktuální informace sledujte na www.
mluvmespoluslapanice.cz, dotazy po-
sílejte na: info@mluvmespoluslapani-
ce.cz. 

Tento projekt je financován z fondu 
T-Mobile prostřednictvím nadace VIA.

Michaela Trněná, zastupitelka, 
Kateřina Migdaouvá a Tereza Bednářová,

Čisté Šlapanice

foto Jaroslav Mareš

Názory
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Jak ve Šlapanicích oceníme zodpovědnost
Ve Statistické ročence životního prostředí ČR 2010 stojí, 

že v roce 2009 bylo v místě bydliště nespokojeno 67 % oby-
vatel s hustotou silničního provozu a 49 % s úrovní hluku. 
Většina dopravy probíhá společensky nejnákladnějším a nej-
škodlivějším způsobem; 59 % (66 % bez započítání letecké 
dopravy) osob individuální dopravou, 75 % nákladů po silni-
ci. Úslovím, co nemáš rád sám, nečiň jiným, se zjevně neří-
díme. Řidičů je 6,6 mil., silničních vozidel 6,7 mil. Doprava 
v roce 2010 spotřebovala 23 % energie ČR, 229 % metodikou 
IEA (450 % metodikou ČR) proti roku 1990, v Kč o 40 (či 60) 
miliard víc. Počet přepravených osob je přibližně stejný, to-
náž nákladu klesla na 56 % (proti roku 1994) při 15% vzrůs-
tu tunokilometrů. CENIA uvádí, že náklady na poškozování 
životního prostředí nejsou v ČR pokrývány původci, což 
zvýhodňuje dopravu silniční. V ní v roce 2005 činily úhrnně 
minimálně 66 miliard Kč za rok, v železniční dopravě asi  
1,6 mld. Kč. Individuální doprava je podle CENIA společen-
sky třináctkrát škodlivější než trolejbus. Kromě 681 mrtvých 
a cca 25 000 zraněných při nehodách silniční doprava vý-
znamně přispěla znečišťováním ovzduší a hlu-
kem k 6000 předčasných úmrtí a 2000 hospita-
lizací v roce 2012 (SZÚ, září 2013). Dluh ČR (±100 
mld. Kč ročně) z valné většiny tvoří silniční do-
prava a okrádá tím třeba důchodce či školství. 
Pro srovnání: zemědělství a lesnictví v roce 2010 
spotřebovalo 2 % energie ČR, 29 % proti roku 
1990. Že doprava v EU nepřijatelně ničí ekono-
miku a prostředí, všimli si už i v Bruselu. Požadují 
přesouvat dopravu na železnici a lodě a výrazně 
ji elektrifikovat.

Šlapanice mají velkou hustotu obyvatel 
a domů, i proto činí silniční doprava obzvláštní 
potíže. Posledních patnáct let toho vedení obce 
nedbá, zatímco v obecném povědomí indivi- 
duální doprava svižně stoupá na nejvyšší příčky 
hodnot. Věci se vymkly zdravému rozumu, na-
stoupila bezohlednost, práva jiných nehrají roli. 
Vozidlem lze bez obav jet, zastavit ho nebo od-
ložit kdekoliv, část ulic je regulérně neprůjezdná. 
Takzvaná studie koncepce silniční dopravy z pro-
since 2012 kromě několika podnětů občanů už 
řeší jedinou věc – zábor dalších pozemků ve pro-
spěch silniční dopravy. Mnoho jde na parková-
ní za každou cenu. Například údajně stavíme 
chodníky, ale připletla se parkovací místa za pár 
milionů z obecního rozpočtu (hloupý, kdo dává, 
hloupější, kdo nebere, ale pravá hodnota podílu 
EU je věc k zamyšlení). Neštítí se ani převádění 
další dopravy do už dnes zatížených ulic. Uplynul 
rok 2013 a úlevy od hluku a špíny z dopravy se 
dočkal sotvakdo. Toto ve Šlapanicích cílem oči-
vidně není.

Zodpovědní a střídmí občané, kteří své věci 
včetně motorismu průběžně řeší i s vynaložením 

značných osobních nákladů a úsilí, dočkali se čtyřnásobné 
daně (ta není totéž, co zrušené popelné). Snadnější je ne-
dbat na zákony, natož dobré mravy a počkat na řešení na cizí 
náklady a na cizích pozemcích. Představitelé obce souhlasně 
přihlížejí, ani jiná zpětná vazba nefunguje, nezákonnosti se 
rychle vrší. Řada vozidel může z ulic zmizet ihned v garážích, 
průjezdech atd., pro další si jejich majitelé mohou vhodné 
parkování opatřit vlastním přičiněním. Jenže proč, nic je ne-
motivuje. Mnozí však musí zvážit, zda „nepokradeš“ dodržují 
i při parkování a jestli v motorismu nejsou nestřídmí. Obec 
má poskytovat pomoc zejména zdravotně postiženým, so-
ciálně potřebným a starším spoluobčanům. Veřejné peníze 
by měly být zaměřeny na skutečné řešení problémů dopra-
vy, hlavně na násobné snížení její hustoty. Ale my nadšeně 
plánujeme vydat stovky milionů na podporu automobilismu 
a tím na ještě masovější drancování ekonomiky a prostře-
dí a vydatnější terorizování spoluobčanů hlukem a špínou. 
A hromadná doprava nebo po Šlapanicích vlastní silou? Fuj!

Vladimír Šamšula

 

na ulici Karla Čapka 13        
(zdravotní středisko, vedle lékárny)  

a vyberte si z naší kolekce dámské, 
pánské a dětské obuvi. 

V březnu se můžete těšit na novou jarní kolekci.  

Otevírací doba:  po-pá: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00, 
                                    so-ne: zavřeno 
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Masarykovo 
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UDÁLO SE...

Pietní akt na hřbitově, 29 . 11 . 2013, foto Jitka Nevrklová Rozsvěcení vánočního stromu, 30 . 11 . 2013, foto Jitka Nevrklová

7 . městský ples, 11 . 1 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Večeře pro seniory, 19 . 12 . 2013, foto Josef Kopecký Koncert Sivické kapely, 21 . 12 . 2013, foto Josef Kopecký

Jarmark tradičních řemesel, 1 . 12 . 2013, foto Jitka Nevrklová Vítěz soutěže o maskota Zdravého města, 4 . 12 . 2013, foto J . Kopecký
ŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ TRHY 
2014

8. 2.
2014

Farmářské trhy se zabíjačkou
(městský park na ulici Riegrově)

19. 4.
2014

24. 5.
2014

13. 9.
2014

18. 10.
2014

Farmářské trhy
(městský park na ulici Riegrově)

©
 J

an
 Š

la
nc

ar
, w

w
w

.s
la

nc
ar

.c
z



Rekonstrukce základní školy ve fotografiích, 1. část Šlapanický Číslo 1/2014

ZPRAVODAJ
List občanů Šlapanic a Bedřichovic          www.slapanice.cz          Vychází od roku 1934

Představení 
roku 2014
str. 12

Stop podomnímu 
prodeji
str. 10


	eeObalka 1-2014
	eeZpravodaj 1-2014
	eObalka 1-2014

